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IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

1. RROKAJ, Sh.  (bashkautor me M. Gjokutaj, A. Zisi),Libër për mësuesin, Tiranë, 2001, SHB "Shkronjë 

pas shkronje", ISBN 99943‐714‐5‐2, Tirazhi 3000 kopje, format 25x18 cm

2. RROKAJ, Sh. (bashkautor me M. Gjokutaj), Abetare " , Tiranë,2012 SHB "Pegi" ISBN 978‐9951‐05‐

252‐8,  Tirazhi 80 000 kopje, format 35x29

3.RROKAJ, Sh.  (grup autorësh) Gjuha shqipe 10,  Tiranë, 2010, ISBN 978‐9999‐56‐781‐1‐1

4 .RROKAJ, Sh. Çështje të gjuhës shqipe, I,Tiranë,2007, SHB "Albatros",  ISBN 978‐9999‐43‐41‐74‐6

6. RROKAJ, Sh. Ëndrra e një sfide,. 2007, Tiranë, SHB "Albatros", ISBN  

7. RROKAJ, Sh. Çështje të gjuhës shqipe, Il, 2009, Tiranë, SHB "Shkronjë pas shkronje", ISBN 978‐

99956‐781‐1‐1 Tirazhi 

8. RROKAJ, Sh. Çështje të gjuhës shqipe III,  2014, Tiranë, SHB "Shkronjë pas shkronje", ISBN 978‐

99943‐50‐79‐7 Tirazhi 

9. RROKAJ, Sh. Fjalor i termave të gjuhësisë në shqip, italisht, frëngjisht, anglisht (bashkëautor me G. 

Belluscio), 2011, Tiranë, 2

11. RROKAJ, Sh. 100 vjet pavarësi e Shtetit Shqiptar: Dokumente arkivore për gjuhën,bashkautor, 

botim i UT, Tiranë, Arbëria, 2012. ISBN: 978‐99943‐50‐70‐4

12. RROKAJ, Sh. Gjuhë shqipe 6, bashkautor 

13. RROKAJ, Sh. Libri i mësuesit për Gjuhë shqipe 6, bashkautor, Pegi, 2015 

14. RROKAJ, Sh. Gjuha shqipe 2, bashkautor, Pegi 2016

15. RROKAJ, Sh. Strukturalizmi klasik në gjuhësi, SHBLU 1994. ISBN: 978‐99943‐50‐58‐2

16. RROKAJ, Sh.   Filozofi e gjuhës: prej Antikitetit deri në ditët tona, Tiranë, 2010, SHB "Arbëria", 

ISBN 978‐999‐43‐50‐36‐0 

17. RROKAJ, Sh. Hyrje në gjuhësinë e përgjithshme, Tiranë, ribot. 2012 , SHB "Arbëria", ISBN 978‐



Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

Mbi kuptimin, ndërtimin dhe përdorimin e disa figurave letrare, Rev, St. Ped.,nr 4.,1886 Tiranë, 

Shqipëri.

Mbi disa probleme në fushën e përkthimit dhe të mësimdhënies, Rev, St. Ped.,nr 2, 1990. Tiranë, 

Shqipëri.

Gjuhësi e përgjithshme, hapësirë dhe kufij, Rev, Letrare, 1994, Tiranë, Shqipëri.

Gjurmime në veprën "Shkaba" të I. Kadaresë, Rev. St. Alb. Nr. 1, 2000, Tiranë, Shqipëri. 

Standardi arbëresh, nga Gangale te Solano, Rev. Gjuha Jonë, 2001, Tiranë Shqipëri. 

Çështje të mësimdhënies së gjuhës shqipe në shkollë, Kurrikula dhe shkolla, ISP, 2002, Tiranë, 

Shqipëri.

Parime për hartimine një Fjalori shumëgjuhësh, në Eqrem Çabej dhe kultura shqiptare, Gjirokastër, 

2003.

Shqipja standarde, në prag të shekullit të ri, Rev. St. Alb. Nr. 2, 2002, Tiranë, Shqipëri. 

Disa parime teorike lidhur me dukurinë e huazimit. Reth huazimeve në shqipen standarde, bot. i 

FGJH, UT, 2004, Tiranë, Shqipëri. 

Dimensioni evropian i gjuhëve, (S. Rokaj, T. Vuçani), F:GJ:F, UT, 2002, Tiranë, Shqipëri. 

Parime metodologjike në veprën e E. Çabejt, Univ. i Tiranës, bot në Stud. Albanologjike, 1. 2008.

Roli i Sami Frashërit për alfabetin e gjuhës shqipe (aut. dytë M. Gjokutaj) Aktet e Simpoziumit 

Ndërkombëtar për Sami Frashërin,  Universiteti i Tiranës, 2016.

Tomor Osmani, një vlerë e shtuar e veprës së Komisisë Letrare Shqipe në Shkodër Aktet e 

Konferencës Shkencore Ndërkombëtare: “Tomor Osmani: një jetë me albanologjinë”, Universiteti i 

Shkodrës, 2016.

Zhargoni urban midis deskripitvizmit dhe preskriptivizmit  UT, Shqipëri (në proces botimi) 2016.

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

Rreth një dukurie rikuptimësimi në gjuhën shqipe, bot akte,sem.Prisht., 2008 . 

Rreth disa përdorimeve të trajtave të shkurtra të përemrave vetorë në gjuhën e folur. Seminari 

Ndërkombëtar i Gjuhës Letërsisë dhe Kulturës, bot. në Akte, Prishtinë, Kosovë, 2009. 

Kahje zhvillimi të gjuhës shqipe, Seminari III Ndërkombëtar i Albanologjisë, Akte., Shkup, Maqedoni, 

2009. 

Drejt kongresit të Manastirit me idenë një alfabet, një gjuhë, një komb, Aktet e Seminarit të II 

albanologjik te USHT, Tetovë, Maqedoni, 2008. 

University a window from where is designed the future of our society, The 5 th, International Balkan 

Educational and Science Congress, Acts...,Trakya University, Edirne, Turqi, 2009

Pak fjalë rreth pjesëzës modale zbutëse “pak” (aut. dytë E. Skënderi) Aktet e Konf. Ndërk. 

“Bashkëpunimi brendakulturor shqiptar”, Universiteti i Tetovës, Maqedoni 2016.

Parime për hartimin e Fjalorit "Bashkimi" , bot akte,sem.Prisht., 2004, Prishtinë Kosovë. 

Shqipja në epokën e globalizimit dhe identiteti i saj, Konference ndërkombëtare. Imazhi shqiptar, 

2009, bot. edhe në Cogito, Maqedoni, 2009. 

Çështje të habitores në gjuhën shqipe, Akte,sem.Prisht., 2002, Prishtinë, Kosovë. 

Approposito del sintagma nominale in albanese. Il caso di un definito seguito da un DP (S: Rokaj, G: 

Turano), Riv. Lingua e Stile, Mulino, nr.1, 2000, Bologna, Italia. 

A propos des catalyseurs du message, Quaderni di ling. Univ. della Calabria, nr, 15, 1996 Itali. 

Strategia del causativo in albanese, il modello del verbo "bëj" (S. Rokaj,, G Turano), studi di 

linguística teorica e applicata, Pacini editore, nr.3, 1998, Pisa Italia. 

Teksti dhe interteksti në veprën "Shkaba" të I. Kadaresë , Rev.. Jeta e Re, 1988, Prishtinë, Kosovë. 

Fjalësi me – shëm në veprën e I. Kadaresë, Quaderni di ling. Univ. della Calabria, nr, 16, 1999, Italia.

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

.Le concept de la parole (1989), Sorbonne Paris, France. Les
formes subjectives et objectives, (1990) IPHLG Paris III Paris, France. Standardi i
shqipes dhe traktat thesaurus, (1999) Univ. di Bari Itali, Bari.
Konsultë rreth gjuhës letrare. (1993) Tiranë, Shqipëri. La
situation de l’albanais et le futur des langues d’Europe, Genval (1994) Bruxelles, Belgique. Gjurmime në veprën
‘Shkaba’ të I.Kadaresë, (1997) Univ. di Palermo, Palermo, Itali.
Teksti dhe interteksti në veprën ‘Shkaba’ të I. Kadaresë. (1997) Univ. Della Calabria, Cosenza Itali.
La crisi nei paesi balkanici, Fond. Guarasci (1997) Cosenza, Itali . La
strategia del causativo in albanese, Il modello del verbo ‘bëj’, Univ. Della Calabria (me G. Turano) (1997)
Cosenza, Itali.
Giuseppe Gangale, un pensiero pluridimensionale, (1998) Univ. Della Calabria, Caraffa, Itali
Lo standard arbëresh, tra Manastir, gangale ed altri pensieri (me J. Trumper), (1998) Univ. di Crotone, Univ.

Calabria, Crotone, Itali.
Standardi arbëresh: nga Gangale tek Solano, Quarto seminario di studi albanolgici, 9-11 qershor (2000)
Kozencë, Itali.
Çështje të habitores në gjuhën shqipe. (2002) UT, UP. Prishtinë Kosovë.
Complessità della cultura albanese e arbëresh (2002) Univ. di Palermo. Palermo, Itali.
Hartimi i fjalorëve dhe gramatikave thesarë, një mundësi për pasurimin e gjuhës shqipe (2002), Univ. i Prishtinës
Prishtinë, Kosovë. Gjuha
shqipe në pragun e shekullit të ri, (2005) UT, UP. Prishtinë, Kosovë.
Përdorimi i vetës së dytë njëjës me kuptim të përgjithësuar, (2006)  Univ. Prishtinës . Prishtinë, Kosovë.
Rreth një dukurie rikuptimësimi në gjuhën shqipe, (2008) Univ. i Tetovës, Tetovë, Maqedoni. Rreth
disa përdorimeve të trajtave të shkurtra të përemrave vetorë në gjuhën e folur. Seminari Ndërkombëtar i Gjuhës
(2009) Prishtinë, Kosovë. Kahje zhvillimi të gjuhës
shqipe, Seminari III Ndërkombëtar i Albanologjisë (2009) Shkup, Maqedoni.
University a window from where is designed the future of our society, The 5 th, International Balkan Eductinal and
Science Congress, Trakya University. (2009) Edirne, Turqi. Ç’gjuhë flasim,
(2011) Sem.IV i studimeve albanologjike Tetovë, Maqedoni.
Gjuha shqipe në shkollë, (2011) ligjëratë, Sem. për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, UP-UT Prishtinë,
Kosovë. Për një
tipologji të lidhëzorëve të mesazhit në gjuhën shqipe, (2010) Konf.alb. Tetovë, Maqedoni. A janë të
nevojshme ndryshimet në shqipen standarde, (2012),  USHT, Tetovë, Maqedoni.
The economic development, understanding and mutual respect of freedoms and human rights, rule of low and
integration in Euro-Atlantic family, are conditions for peace in the Balkans. The Albania case. (2012) Konf.ndërk.
Univ Sulejman Shah Stamboll Turqi Albanian language at age of

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) Në një numër të madh konferencash.

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues Në një numër të madh konferencash.

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Disa parime teorike lidhur me dukurinë e huazimit, (2004) Univ. i Tiranës, F:GJ:H . Tiranë, Shqipëri.

Parime metodologjike në veprën e E. Çabejt, (2008) Univ. i Tiranës Tiranë, Shqipëri.

Drejt kongresit të Manastirit me idenë një alfabet, një gjuhë, një komb. (2008) Crotone, Itali

Giuseppe Gangale, una dimensione di pensiero internazionale (2008) Catanzaro, Itali.

Shqipja në epokën e globalizimit dhe identiteti i saj, Konference ndërkombëtare. Imazhi shqiptar 

(2008) Tiranë, Shqipëri.

Shaban Demiraj, dijetari ynë i madh, (2009) Univ. Ismail Qemali Vlorë, Shqipëri

Mbi domosdoshmërinë e një fjalori të termave të gjuhësisë në gjuhën shqipe, A.SH (2009), Tiranë 

Shqipëri.

Shënime rreth revolucionit Francez (me rastin e 220 vjetorit), (2009), Universiteti i Tiranës Tiranë 

Shqipëri.

Selman Riza, metodologjia shkencore dhe diletantizmi, (2009), Universiteti i Tiranës Tiranë Shqipëri.

 Rreth disa përdorimeve të trajtave të shkurtra të përemrave vetorë në gjuhën e folur. Seminari 

Ndërkombëtar i Gjuhës  (2009) Prishtinë, Kosovë.

Le universita albanesi ed italiane, un appoggio forte per il futuro delle nostre societa, Settimana 

della cultura italiana in Albania. (2009) Tiranë, Shqipëri.

Strategjia e arsimit të lartë përballë sfidave të integrimit ne konf.shkencore “Pavarësia e Integrimi” 

UT (2009) Tiranë, Shqipëri.

Universiteti një dritare për integrimin e vendit, në Konf. Ndërkombëtare: Formimi, e drejta dhe feja 

në Austri dhe në Shqipëri. (2010) Tiranë, Shqipëri.

Mahir Domi, një shkollë për brezat e rinj, Konf. Shkenc. UE (2010) Elbasan, Shqipëri.

 Shqipja në epokën e globalizmit dhe disa probleme të identitetit të saj (2010) Tiranë, Shqipëri

Gjuha standarde dhe roli i dialekteve, Konf. Ndërk. UT (2011) Tiranë, Shqipëri.

Midis gjuhësisë së përgjithshme dhe shkencave të gjuhës, Konf. Ndërk. QSA (2011) Tiranë, Shqipëri.

Këndvështrime për mësimdhënien e gjuhës shqipe në shkollë, Konf.ndr, UT (2011) Tiranë, Shqipëri.

Probleme të drejtshkrimit të shqipes stantarde, (2012) Konf.ndërk., FHF, UT Tiranë, Shqipëri.

Albanologjia me vështrim nga e ardhmja (2012), Konf. Ndërk. FHF, UT Tiranë, Shqipëri.

Menella Totoni, një personalitet i spikatur i gjuhësisë shqiptare, (2013)Fak. Hist‐Fil. UT, Tiranë, 



Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Bashkëkoordinator I Seminarit të Prishtinës 

Bashkëkoordinator i seminarit të Tetovës .

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare • Bashkëdrejtues i projektit me 'PROMOALBA' me universitetin e Leces, Itali. 

• Projekt i përbashkët 'VIAGGADR' me Puglia‐n, Itali.

• Projekt 'CIT' me Puglia‐n. 

• Pjesë e Këshillit Drejtues të Seminarit Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 

Prishtinë.

• Projekt për gjuhësinë informatike me Univ. Paris III, Francë. 

• Projekt për metodologjinë e pranimeve në Univ. SOROS, Tiranë

• Projekt për një doktoratë të përbashkët në albanologji me univ. Kalabrisë, Palermos, 

• Firences etj.

• Projekt për një fjalor ballkanik të florës, depart, gjuhësisë, depart. i biologjisë, UT, Univ. Shkupit, 

Janinës, Potgoricës. Sofjes.

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR

1. Pozicioni: Kërkues shkencor në Universitetin Sorbone Novelle                                                          

Periudha:  1988‐ 1990                                                                                                                                               

Koha: Me kohë të plotë                                                                                                                                            

Financuar nga Qeveria franceze                                                                                                                              

2.Pozicioni:  Lektor në Universitetin e Kalabrisë                                                                                                  

Periudha: 1996‐2000 (4 vite)                                                                                                                             

Koha: Me kohë të plotë                                                                                                                                            

Financuar nga  Universiteti i Kalabrisë                                                                                                                   

3. Pozicioni:  Lektor në Universitetin e Tetovës                                                                                                   

Periudha: 2000 në vijim                                                                                                                                            

Koha: Me kohë të plotë                                                                                                                                            

Financuar nga  Universiteti i Tetovës                

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)

Studime Filologjike, Botim I Fakultetit të  Historisë   dhe të  Filologjisë                                                          

Studime Albanologjike, Botim I Universitetit të  Tetovës                                                                              

Res Albanicae, Botim i Fondazione Universitaria "Francesco Solano"                                                             

Seminari Albanologjik, Botim i Universitetit të Prishtinës

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Titre	d'honneur	"Personalité	francophone	du	multilinguisme	en	2008".																																		Titull	
“Doctor	Honoris	Causae”	Universiteti	Shtetëror	i	Tetovës,	2014.																																		“Award	of	
Excellence	to	Prof.	Dr.	Shezai	Rrokaj,	Professor	of	Science”	European	Institute	of	Management	
Law	and	Diplomacy,	Skopje,	Macedonia,	2015																																																																																																		

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof.dr. Aljula Jubani



Datëlindja 22.02.1975

Adresa e emailit aljulajubani@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia I Gjuhës

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Fonetikë dhe fonologji

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare 1994‐1998, Universiteti i Tiranës, Dega Gjuhë‐letërsi

Studimet pasuniversitare

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave 2002‐2006, studime doktorale, Universiteti I Kalbrisë, Itali 20.04.2006‐mbrojtja e temës së 

doktoratës: "Analizë e sistemit fonologjik të shqipes standarde me metoda të fonetikës 

eksperimentale"

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor 2009, Universiteti I Tiranës, Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë 

Profesor 2013, Universiteti I Tiranës, Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë 

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

2012  “Fonetikë akustike, analizë e sistemit fonologjik” (Monografi) , Tiranë, ISBN: 987‐99956‐700‐3

2012  “100 vjet pavarësi e shtetit shqiptar, (me bashkautorë)”, Tiranë, ISBN: 978‐99943‐50‐70‐4

2013  “Manual i fonetikës akustike dhe i teorisë së fonologjisë”, Tiranë, ISBN: 978‐99956‐700‐8‐5

2013    "Mësimdhënia e gjuhës shqipe përmes veprimtarive krijuese dhe ndërvepruese:  

Kreativiteti dhe interaktiviteti për mësuesit e gjuhës shqipe dhe studentët e fakulteteve të 

mësuesisë : cikli fillor I‐IV, cikli i mesëm, i ulët VII‐IX (me bashkautorë), Tiranë, ISBN: 978‐99956‐700‐

6

2016  “Shqip. Al”, Metodë për mësimin e gjuhës shqipe, (me bashkautorë)”, Tiranë, ISBN: 978‐9928‐

171‐33‐7

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

 2011   Le Delai d’Establissment du Voisement (DEV), un parameter indispensable pour caracteriser 

les consonnes occlusives, Studia Albanica, No. 1                                                                 2011   Çështje të 

karakterizimit funksional të sistemit fonologjik, BSHUP, Tiranë                          

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

2009 Ndryshimet kombinatore në sistemin emëror të shqipes, analizë akustike, Cognito, Nr. 6, Ohër                      
2009 Probleme të trajtimit të diftongjeve në ndarjen e fjalëve në rrokje, Seminari ndërkombëtar për gjuhën, 
letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë                                                                                 2012   (me I. Ndoci, 
M. Gjokutaj) Improving the quality of learning by increasing the students’ readingskills, Problems of Education in 
the 21st century Volume 42
2012 (me D. Tamo, M. Gjokutaj) New dimensions of teaching and learning “by doing” in the Global context of 
education, Problems of Education in the 21st century Volume 44 

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

2010 Gjuha shqipe, shkolla shqipe dhe shoqëria shqiptare sot, Konferenca Shkencore “Gjuha shqipe dhe
letërsia në shkollë”, FHF, Tiranë
2010 De Rada – Camaj, shqyrime gjuhësore rreth gjuhës së njësuar shqipe,Konferenca Shkencore
Ndërkombëtare "Shkodra, arbereshët dhe lidhjet italo-shqiptare", Shkodër
2010 Rregullat e drejtshkrimit të shqipes standarde dhe disa trajtesa tëdiskutueshme, Ditët e Albanologjisë,
Shqipja në etapën e sotme... 2011 Elemente të etnografisë së të folurit në “Eposin e kreshnikëve” dhe në
“Kanunin e Lekë Dukagjinit”, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare: “Studimet sociolinguistike në Shqipëri -
trashëgimia, gjendja dhe perspektiva”
2011 Pasuria e elementeve të etnografisë së të folurit në letërsinë gojore, Konferenca Shkencore Ndërkombëtare
“Gjuha standarde dhe variantet dialektore”, FHF, Tiranë
2011 Sistemi fonetik në gramatikën e Georg Von Hahn-it, Konferenca Shkencore Ndërkombëtare: “Nga
gjermanisika në albanologji, J.V. Hahn-i, me rastin e 200-vjetorit të lindjes”, FGJ, Tiranë
2011 Studimet fonetike mbi shqipen, disa çështje për diskutim, KonferencaShkencore: Metodat moderne në
gjuhësi dhe studimet mbi shqipen, QSA, Tiranë
2012 Trajtesa fonetike dhe fonologjike, problematikë terminologjie apo metodologjie studimi, Konferenca
Shkencore: Terminologjia e shkencave të ligjërimit, Elbasan
2012 Formimi i diftongjeve të shqipes dhe realizimi i tyre në shqipen e sotme, Konferenca Shkencore
“Akademiku Kolec Topalli dhe studimet në fushën e fonetikës e gramatikës historike” Universiteti “Eqrem Çabej”,
Gjirokastër 2013 Theksi
dinamik, një dukuri e gjuhëve ballkanike, Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Komunikimi ndëertnik në
Ballkan”, orhanizuar nga FHF, UT, Tiranë
2014 Rreth zbatimit të parimit “fonetik/fonologjik” në drejtshkrimin e shqipes, Konferenca shkencore “Drejtshkrimi
i gjuhës shqipes dhe diskutimet e sotme mbi të”, FHF, Tiranë 2014 Çështje
të fleksionit në sistemin emëror, kontribute të profesor Ethem Likajt, Konferencë Shkencore në nder të akademik
prof. Ethem Likaj, Universiteti i Vlorës
2015 Prof. Tomor Osmani, një studiues i përkushtuar i historisë së shkrimit të shqipes, Konferencë shkencore për
nder të prof. Tomor Osmanit, Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër
2016 (bashkautore) Shkronjëtorja një “Shkronjëtorja" e Sami Frashërit dhe fillesat e Gramatologjisë shqipe,
Konference shkencore ndërkombëtare “Sami Frashëri, dijetari i kombeve”, Universiteti i Trakias, Turqi, në
bashkëpunim me Universitetin e Tiranës.
2016 (bashkautore) “Komisia Letrare Shqipe” dhe shqipja zyrtare, Konference shkencore Ndërkombëtare
“Komisia Letrare” dhe formimi i mendimit gjuhësor ndër shqiptarë”, Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër.

  

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Organizatore dhe moderatore në një sërë konferencash të Departamentit të Gjuhës, FHF, UT, si 

edhe moderatore në disa konferenca të organizuara nga Universitete të tjera në Shqipëri

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues Seminari Ndërkombëtar I Prishtinës etj.

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

2009 Probleme të trajtimit të diftongjeve në ndarjen e fjalëve në rrokje, Seminari ndërkombëtar për gjuhën,
letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë - Kosovë
2010 Nënë Tereza: Bëni gjërë të vogla me dashuri të madhe, Seminari ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe
kulturën shqiptare, Prishtinë  - Kosovë   
2011 Gramatikat akademike dhe gramatikat shkollore, Seminari ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën
shqiptare, Prishtinë - Kosovë
2011 “Meshari” i Gjon Buzukut mes traditës gjuhësore dhe fillimit të shkrimit shqip, Konferenca Shkencore
Ndërkombëtare: “Kraja me  vecantësitë Shestanase në rrjedhën e shekujve ..”, Ulqin- MAl i Zi
2011 Political discourse and the Albanian society in dictatorship, Konferencë shkencore Ndërkombëtare
“Languages of Culture, Blagoevgrad, Bullgari 2012 Acoustic
Features of the Accent in the Albanian language, VIII International Workshop on Balto-Slavic Accentology
(IWoBA VIII), July 6-8, 2012, University of Novi Sad - Serbia                                                            
2013 (me E. Conforti) Rreth natyrës së j-së në shqipe dhe në italishte, Seminari ndërkombëtar për gjuhën,
letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë - Kosovë   
2013  (me M. Gjokutaj) Mësimi i gjuhës shqipe mbështetur në kompetenca gjuhësore sipas 
 Niveleve 
2014 Studimet fonologjike në Shqipëri, në kornizat e ideologjisë materialiste, Seminari ndërkombëtar për gjuhën,
letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë - Kosovë

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)  

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

2011‐2016 Bashkëdrejtore e drejtorisë së Seminarit ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe 

kulturën shqiptare, Prishtinë ‐ Kosovë

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare
2004 Projekti “Studime etno-socio-linguistike në Shqipërinë e Mesme”, mbështetur nga MASH (Anëtare e Grupit
Organizues)                                                                                                                                                           
2006 Projekti “Studime etno-socio-linguistike në Shqipërinë e Mesme”, mbështetur nga MASH
2007 Projekti “Studime stno-socio-linguistike në rrethin e Tiranës”, mbështetur nga Universiteti i Tiranës
2011  Projekti kombëtar 3-vjeçar, mbështetur nga AKTI, “Komunikimi ndëretnik në Ballkan”, Drejtuese projekti       

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare 2007 Projekti “PromoALBA”, në kuadër të INTERREG III                                                                          2009  
Projekti “Vatra”, me Universitetin e Kalabrisë në kuadër të të cilit, është angazhuar si lektore 

2011  Projekti TEMPUS project 517117 “Developing information literacy for lifelong   learning and knowledge 
economy in Western Balkan Countries” 

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR

2002 -2005 Lektore e gjuhës shqipe në Departamentin e Gjuhës, të Fakultetit të Gjuhëve dhe Kulturave
Moderne, në Universitetin e Kalabrisë, Calabria- Itali                                                                             2004
Eksperte për punësimin e punonjësve në “Sportello Linguistico”, Comune di Castroreggio, Itali
Tetor 2014 Ftuar në Universitetin e Karlit, Pragë, Çeki, për të mbajtur tri ligjërata në Departamentin e gjuhëve
sllave dhe ballkanike. (http://kjbs.ff.cuni.cz/content/lingvistick%C3%A9- univerzity)
p%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ky-prof-dr-jubani-z-tiransk%C3%A9- Prill 
2016    Ftuar në Universitetin e Prishtinës, Kosovë, për të mbajtur një ligjëratë mbi Fonetikën akustike.          

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)

2008-2015 Kryeredaktore e revistës “Studime Albanologjike”, Nr.1, organ i Fakultetit të Historisë dhe të
Filologjisë, UT                                                                                                                   

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

                                                                                                                 

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

  

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof.dr. Mimoza Kore 

Datëlindja 23/05/1961             

Adresa e emailit mimo.kore@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhës shqipe

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

Lendet: Hyrje në historinë e gjuhës,  Albanologji, Fonetikë historike 

Fusha e Studimit: Gjuhësi historike

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

 Periudha e studimit: 1.10.1982‐30.07.1986 

Studimet pasuniversitare

1995‐1999 Shkolla pasuniversitare SHPU, Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Histori Filologjise.

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

Universiteti i Tiranës, Fakultet i Historisë dhe i Filologjisë, Tema:  “Parafjalët në “Mesharin “ e Gjon 

Buzukut”, Viti 2000.

PHD/Doktor i Shkencave “Doktor” më 14. 11. 2005 (nr. Regjistri themeltar 4362)

Universiteti i Tiranës, Fakultet i Historisë dhe i Filologjisë Tema: “Parafjalët në “Mesharin “ e Gjon 

Buzukut (vështrim morfo‐sintaksor”Periudha 2000‐2005.

III. TITUJT AKADEMIKË



Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor Titulli “Profesor i asociuar” më 16.07. 2009 (nr. regjistri KVTA 42)

Profesor Titulli “Profesor” më 15.07. 2015, Nr.249 (me vendim nr.9 te KVTA)

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

1. Mimoza KORE: “Parafjalët në “Mesharin” e Gj. Buzukut ” Shtëpia Botuese “Flesh”, 2005, ISBN 

99927‐947‐6‐3, (Monografi).

2. Mimoza KORE:  “Ushtrime për shqipen standarde ” ShBLU, (Libri Universitar), 2007, ribotuar “Julvin 

2”, 2013, ISBN 978‐99927‐0‐433‐2, (tekst universitar për studentët), tirazhi 500 kopje,138f, format 

20 x14 cm 

3.Mimoza KORE “GJIROKASTRA, vështrim historik, gjuhësor dhe etnologjik ” Shtëpia botuese “Dudaj”, 

mars 2014, ISBN 978‐999 43‐0‐350‐2, (Monografi), tirazhi , 500 kopje310 faqe, format, 22 me 15.

4. Mimoza KORE ‐ bashkautore 8 libra të “Shqipja. Al ” (Metodë e mësimit të gjuhës shqipe për të 

huaj) (niveli A2, B2, C1, C2,mesime dhe ushtrime) Shtëpia botuese “Kristalina”, 2016, ISBN 978‐9928‐

171‐33‐7, (secila 400 kopje), format 29 me 20.

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

1.M. Kore: “Karakteristika të kombinimit të fonemave bashkëtingëllore në kufi të morfemave” ( 

temë‐prapashtesë), botuar në Studime Filologjike, 1‐2,  2009.

2.M. Kore: “A janë të barasvlerëshme në përdorim: për hir të, për shkak të, dhe falë?” Buletin 

Shkencor, reviste periodike e Universitetit “L. Gurakuqi”,Shkoder, viti i botimit, XXXIX, nr.59, 2009.

3. M. Kore: “Grigore Brënkush (Grigore Brâncuş): “Kërkime mbi fondin trako‐dak të gjuhës rumune” , 

Studime Filologjike, 1‐2, Tiranë, 2010.

4. M. Kore: Edukimi kulturor e atdhetar i nxënësit nëpërmjet temave të kulturës së gjuhës” shtator, 

(Konferencë ndërkombëtare , 30. 09.2010), botuar në Studime Albanologjike, I, Tiranë, 2010.

5. M. Kore: “Prurjet dialektore, vlerë për veprën e shkrimtarit” në Studime albanologjike 2011/1.

6. M.Kore: “veçori arkaike gjuhësore në të folmen e qytetit të Gjirokastrës, krahasuar me 

gegërishten e  “Mesharit të Gjon Buzukut” në Studime Filologjike, (QSA), 1‐2, 2013, f.169‐183.

7. M. Kore: “Huazime nga greqishtja në tekstet e para të së folmes së qytetit të Gjirokastrës” në 

revistën “Studime albanologjike” 2013/.

8.M. Kore: “Veçori gjuhësore të “Djali plangprishës” në të folmen e Gjirokastrës” në revistën “Hylli i 

dritës” , 3‐4, 2014.

9. M. Kore: “Mendime rreth trajtimit të ri të rregullave të drejtshkrimit prej Këshillit Ndërakademik”, 

” në revistën “Studime albanologjike” 2014/1.

10. M. Kore: “Frang Bardhi me veprën e tij, si një nga gurët e themelit të epokës së re që çelën 

autorët e vjetër për shndërrimin e shqipes nga gjuhë e folur në gjuhë të shkruar”, në “Studime 

Albanologjike”, 2015/1

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

1. M. Kore: “E folura e grave gjirokastrite në veprën e Musine Kokalarit”, revista “Malësia”, Nr. 6, 

Podgoricë, Mali i Zi, 2011.

2. M. Kore: “Similarities between Albanian and Romanian in the Entire Language Subsystems”, in  

Mediterranean Journal of Social Sciences, Studies Published by MCSER‐CEMAS‐Sapienza University 

of Rome Vol 4 No 2, May 2013

3. M. Kore: “Issues that Have Affected Quality Assurance in the Albanian Higher Education System 

betëeen 1992‐2012” in Academic Journal of Interdisciplinary Studies Published by MCSER‐CEMAS‐

Sapienza University of Rome, Vol 2, No 2, July 2013.

4. M.Kore‐bashkautori “Common patterns of ëord‐formation in Balkan languages: the case of 

diminuitive suffixes” in Asian journal of social sciences & humanities, Japan,vol 2, no 1 February, 

2013.

5. “Problems of voluntary returnees children in mother tongue acquisition”, in Asian journal of 

management sciences & education, Japan, vol 2, no 4 October, 2013

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1. M.Kore: “Autorët e vjetër në veprën e prof. Selman Rizës”, Konferencë me rastin e 100‐vjetorit të 

prof. S. Rizës, 10 Korrik, 2009, botuar në Studime Albanologjike, I, 2009.

2. M. Kore: “Për një përmirësim të normës morfologjike në standard” mbajtur në Konferencën 

“Shqipja në etapën e sotme: Politikat e përmirësimit dhe të pasurimit të standardit”  Durrës,15‐17 

dhjetor, 2010, botuar nga QSA Tiranë, 2011.

3. M.Kore: “Profesor Mahir Domi, studiues i përkushtuar i historisë së gjuhës shqipe”, (Konferencë 

shkencore për nder të prof. M.Domit, 7dhjetor, 2010) në “M. Domi, personalitet i gjuhësisë 

shqiptare” Universiteti “SA. Xhuvani”, Elbasan, 2011.

4. M.Kore: “Ndihmesa e Ilia Dilo Sheperit për terminologjinë gjuhësore shqipe” Elbasan mars 2012

5. M. Kore: “Një vështrim mbi dukuritë fonetike të sistemit bashkëtingëllor të shqipes në veprën e 

Kolec Topallit”Un. “E. Çabej”,  Gjirokastër , maj 2012

6. M. Kore: “Vështrim mbi onomastikën e Labërisë” (Konferencë me rastin e 70‐vjetorit të 

R.Memushajt), Universiteti I Vlorës , tetor, 2012.

7. M.Kore: “Çështje të gjuhës shqipe, pasqyruar në shtypin shqiptar, pas shpalljes së Pavarësisë” 

("Drita dhe "Demokratia" të viteve '20‐'30), Konferencë “Gjuha shqipe në 100 vjet shtet shqiptar” 

13,11, 2012, botuar në Studime Albanologjike, shtator 2013, Tiranë.

8. “Analogjia gramatikore në veprën  e Ethem Likajt”, në Konferencën “ Veprimtaria kërkimore e 

akademike e prof. E. Likajt”, Vlorë, 31 maj, 2014

9. M. Kore:“Mendime rreth trajtimit të ri të rregullave të drejtshkrimit prej Këshillit Ndërakademik”, 

ne konferencen shkencore “Drejtshkrimi i gjuhës shqipe dhe diskutimet e sotme per te”, 9 dhjetor, 

2014, ne Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë.

10. M. Kore: Përpjekjet e rilindësve për alfabetin e shqipes në veprën e T. Osmanit, Konferencë  në 

Universitetin “L. Guarakuqi” Shkodër, 27,1,  2016

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Moderatore në disa konferenca organizuar nga departamenti i gjuhes shqipe

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Anetare e bordit drejtue te Seminarit të përvitshëm të Universitetit të Prishtines

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1. M.Kore:“Parallelismes lexicaus et structurells albano‐roumains dans les proverbes”, Colocviul 

Internațional  “LATINITATE‐ROMANITATE‐ROMȂNITATE”,   Centrul Internacional de Conferențe, 

Ediția a VIII‐a , Universitatea “Valahia” din Tȃrgoviște, 8‐10 maj 2009, Rumania.

2. M.Kore: Kërkime për njësi të përbashkëta ballkanike” Konference Shkencore e Akademise se 

Shkencave te Kosoves dhe Akademisë së Shkencave të Shqipërisë “Çështje të studimeve diakronike 

të shqipes”, 5‐6 gusht 2009, botuar në revistën me të njëjtin titull, Prishtinë 2009.

3. M. Kore: “Kontaktet e lashta të shqipes me arumanishten” në Konferencën e XXIX Nderkombëtare 

për Gjuhën dhe Letërsinë Shqipe, Prishtinë, gusht 2010.

4. M.Kore: “Edukimi kulturor e atdhetar i nxënësit nëpërmjet temave të kulturës së gjuhës” shtator, 

(Konferencë ndërkombëtare , 30. 09.2010), botuar në Studime Albanologjike, I, Tiranë, 2010.

5. M. Kore: “Kontributi i A. V. Desnickajas për gjuhën shqipe” në Seminarin e XXX Ndërkombëtar për 

Gjuhën dhe Letërsinë Shqipe, Prishtinë, gusht 2012

6. M. Kore: “Përpjekjet për krijimin e shtetit shqiptar u shoqëruan edhe me ato të krijimit të gjuhës 

zyrtare”, Konferenca Nderkombëtare “Zhvillmet historike, politike‐shoqërore, gjuhësore dhe 

kulturore te shqiptarët, gjatë viteve 1912‐2001”, Tetovë, 1.11.2012

7. M. Kore: Legăturile dintre limba albaneză şi limba Română, in viziunea lui Grigore Brâncuş 

(Marrëdheniet e shqipes me rumanishten sipas Grigore Brâncuş) në Konferencën Shkencore 

Ndërkombëtare “Relațiile Culturale şi Istorice Româno‐Albaneze” (Lidhjet kulturore dhe Historike 

Rumuno‐Shqiptare) me 26 mars, 2013, Korçë. 

8. M. Kore: “Kontributi i akademik Idriz Ajetit në fushën e ballkanologjisë” në Konferencën 

shkencore për nder të Akademik Idriz Ajetit, më 15 maj 2014, Universiteti “Ukshin Hoti”, Prizren.

9. M. Kore‐ A. Jubani "Shkronjëtore e gjuhës shqipe” e Sami Frashërit dhe fillesat e gramatologjisë 

shqipe, në simpoziumin ndërkombetar  Intelektuali i dy komunitetve”, në bashkëpunim mëe 

Universitetin e Trakias, Turqi,18‐20 maj, 20016

10. M. Kore:“Tipare gjuhësore arkaike në të folmen e qytetit të Gjirokastrës“Konferencë “Varietetet 

e shqipes” Prishtinë, 25 gusht , 2016.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Moderatore në disa seminare ndërkombëtare të mbajtura në Tiranë dhe Prishtinë



Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Prej 5 vitesh anëtare e bordit drejtues të Seminarit Ndërkombëtar për Gjuhën dhe Letërsinë Shqipe, 

Prishtinë.

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

1. Projekti 3‐vjeçar “Studime etno‐linguistike në Shqipërinë e Mesme”, organizuar nga Departamenti 

i Gjuhës Shqipe.

Pjesëmarrëse

Financues: FHF

Periudha: 2008‐20010

Rezultati: Mbledhja e materialit dialektor linguistik të kësaj zone.

2. Projekti: Hartimi i metodës së gjuhës shqipe për të huajt “Shqipja. Al”

Anëtare

Financues: Fakulteti Histori Filologji, Raiffesen Bank.

Periudha: 2013‐2015

Rezultati: Botimi i 6 librave (3 nivele, mesime dhe ushtrime)

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

1. Projekti Tempus 517117‐Tempus‐1‐2001‐1IE Tempus‐JPHES (2011‐2506/001‐001) trajnim në 

Institutin e Teknologjisë në Limerick, Irlandë

Finacues: Tempus

Periudha: 21‐24 nëntor 2011 

2. Projekti: “Komunikimi ndëretnik në Ballkan”. Projekt si pjesë e programit për Kërkim Shkencor e 

Teknologjik në universitetet e shkollat e larta. 

Fincuar nga AKTI dhe MASH

Periudha: 2010‐ 2012

Rezultati: Artikull shkencor,  “Huazime nga greqishtja në tekstet e para të së folmes së qytetit të 

Gjirokastrës” mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare “Komunikimi ndëretnik në Ballkan” më 1 

nëntor, 2013.

3. Projekti: “Developing information literacy for lifelong learning and knowledge economy in 

Western Balkan countrys”

Financues: Tempus

Periudha: 2011‐ 2014

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR

1. Trajnim pranë Universitetit të Janinës, Greqi, project Tempus Nr. IMG_96ALB1154

Periudha: 01.10.1996 – 10.11. 1996

Finacues: Tempus

2. Trajnim pranë: The University of Athens, Faculty of Philosophy, Departament of Philology, 

Linguistcs Section, (Adresa: University Campus at Zografou, Athens 157 84)

Finacues: Tempus

Periudha: 10 shkurt 1997– 10 nëntor 1997

3. Study Visit to UK (London), Tempus Jep N. UM_JEP‐14052‐1999, Director; John Brennan, Project 

Coordinator, CHERI Ruth Williams

Finacues: Tempus

Periudha: 4‐15 mars 2000

4. Anëtare dhe pjesëmarrëse në Konferencën e Përvitshme të EAIE (European Assocation for 

International Education) 

Financues dhe Kordinator: Sorros.

Periudha: 2000‐2004

5. Vizitë studimore në Universitetin e Münsterit dhe në universitetin e Duisburg Essen, Gjermani 

Finacues: Agjencia e Akreditimi te Arsimit të Lartë.

Periudha: 2‐5 dhjetor 2009

6. Kam ndjekur seminare dhe workshop në Universitetin e Middlesex‐it, Londër 

Financues:Tempus 517117‐Tempus‐1‐2001‐1IE Tempus‐JPHES

Periudha: 16‐21 qershor 2013



VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrje si anëtare e organizimit dhe e bordit editorial të Seminarit dhe botimit të revistës 

shkencore të përvitshme që botohet me punimet e “Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, letërsinë 

dhe Kulturën shqiptare” Prishtinë.

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

 Çmimi: “Grua e sukseshme” nga 'Albania Woman in the World''

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor) N/A.

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit N/A.

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof. dr. Mimoza Gjokutaj

Datëlindja 14.04.1955

Adresa e emailit mgjokutaj@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhës shqipe

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

Didaktika e gjuhës shqipe , Histori shkrimi , Përdorimi i teknologjisë në mësimdhënien e gjuhës 

shqipe, Zhvillimi dhe Etika profesionale e mësuesit të gjuhës shqipe 

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti "Luigj Gurakuqi", Shkodër, Dega: Gjuhësi dhe letërsi ,  Periudha e studimit: 1975‐

1979

Studimet pasuniversitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Kurs Pasuniversitar për Gjuhësi 

Bashkëkohore, Periudha: 1984‐1985 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Dëshmi e SHPU‐së, Periudha: 1989

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

N/A

PHD/Doktor i Shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Diploma 'Doktor  i Shkencave' , Periudha: 
1992

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

N/A

Docent N/A

Ass. Profesor Titulli “Profesor i asociuar” është marrë në 2002 me vendimin e Këshillit të Profesorëve të Fakultetit 

të Historisë dhe të Filologjisë, UT

Profesor Titulli “Profesor” është marrë në 2007 me vendimin e Këshillit të Profesorëve të Fakultetit të 

Historisë dhe të Filologjisë, UT

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)



1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

∙ Mësimi i gjuhës shqipe përmes veprimtarive krijuese e ndërvepruese, bashkautorësi, Shkronjë pas 

shkronje, Tiranë, 2013

∙ Bashkautore në botimin "Strategjia e arsimit për arsimin parauniversitar " 2004

∙ Bashkautore në botimin dhe studimin "Korniza kurrikulare"2004

∙ Autore e monografisë "Probleme të mësimit të Abetares". 1998

∙ Bashkautore në monografinë "Kurrikuli shkollor". 1998

∙ Bashkautore në botimin "Standardet në lëndët shkollore".1997,

∙ Bashkautore në botimet "Standardet e përmbajtjes dhe të arritjes në lëndën e

gjuhës shqipe, leximit dhe leximit letrar".1997,2003

∙ Autore në monografinë "Konceptimi i punës në klasat kolektive"‐2003

∙ Bashkautore në botimin "Arsimi në Shqipëri"‐1997

∙ Bashkautore në botimin "Mësimdhënia me në qendër nxënësin"

∙ Bashkautore dhe redaktore e botimit "Shkolla për gjuhën dhe kulturë e Atdheut dhe identitetin 

kombëtar"‐mars 2008, Prishtinë

∙ Bashkautore në botimin "Edukimi demokratik përmes veprimtarive ekstrakurrikulare, mars 2008

∙ Bashkautore në botimin "Strategjia e arsimit për arsimin parauniversitar

" 2004

∙ Bashkautore në botimin dhe studimin "Korniza kurrikulare"2004. 

Tekste universitare

∙ Didaktikë e gjuhës shqipe, UT, Klasa 1‐5) SHBLU, UE, SHPSH, 2013,

Bashkautorësi, Tiranë, 2013.

∙ Didaktikë e gjuhës shqipe, (kl. 5‐9), SHBLU, Tiranë, 2009. 

∙ Shqipja.al ‐bashkautorësi në nivelin A2,B2,C1,C2‐ botim i Universitetit të Tiranës, 2016

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

The syntax of written works of pupils as a reflection towards the critical thinking and active 

learning”, Mediterranean Journal of Social Sciences, Journal of Educational and Social Research, May 

2014, f. 51‐60 (bashkautore).                                                                                              (me I. Ndoci, A. 

Jubani) Improving the quality of learning by increasing the students’ readingskills, Problems of 

Education in the 21st century Volume 42

 (me D. Tamo, A. Jubani) New dimensions of teaching and learning “by doing” in the Global context 

of education, Problems of Education in the 21st century Volume 44 

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

∙ Magjia e fjalës së një didaktiku ‐gazeta Intervista  2013.

∙ Konferenca shkencore "Gjuha standarde shqipe dhe variantet dialektore", UT 2012

∙ Rreth mendimit didaktik të veprës së profesor Shefik Osmanit,4 Mars 2013, konferencë shkencore, 

kushtuar jetës dhe veprimtarisë së prof http://www.fjalaelire.com/reportazh/17885.html

∙ Mimoza Gjokutaj (UT): "Abetaret e shqipes ‐ kontribute gjuhëtarësh dhe atdhetarësh".

Mendimtarët dhe gjuhëtarët shqiptarë për kongresin e Manastirit pas kongresit të Manastirit 

,Konferenca e UT,2011.

∙ Anglicizmat në fushën e edukimit (anglicizmat në ligjërimin publik "Tribuna 

shqiptare"http://tribunashqiptare.net/%3Fp%3D7272.

∙ Mahir Domi për tekstet shkollore, kumtese e mbajtur në konferencën shkencore të Universitetit të 

Elbasanit.

∙ Selman Riza për abecenë e shqipes ‐gjuha shqipe në 100‐vjetorin e shtetit shqiptar ‐konference 

shkencore e mbajtur nga usht fak hf 2010.

∙ Roli i universiteteve ne formimin e vazhdueshëm të mësuesve ‐Konference Ndërkombëtare ‐MAS; 

prill 2016.

∙ Konferenca ndërkombëtare "Intelektuali midis dy kombeve" . Titulli i kumtesës:

Roli i Sami Frashërit në hartimin e abetareve shqipe dhe alfabetit të shqipes ‐bashkautorësi; 

bashkëpunim i Trakya Universiteti & Universiteti i Tiranës,Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë 18‐20 

maj 2016.

∙ Barrierat gjuhësore të fëmijëve dy gjuhës Vlore 2010.

∙ Rritja gjuhësore e fëmijëve dygjuhësh, Korçe 2012.

∙ Abetarja e përbashkët një ëndërr që bashkon,Korçë 2012.

∙"Mësimi i gjuhës shqipe mbështetur në kompetencat gjuhësore" Aljula Jubani,Mimoza Gjokutaj, 

Ulqin, seminari i mësuesve shqiptarë në diasporë AlbaniaPress.com 

http://www.albaniapress.com/lajme/18761/‐Ulqin‐seminari‐i‐mesuesve‐shqiptare‐ne‐diaspore‐

.bashkatorësi

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

N/A

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

N/A

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

∙ "The evolution of English textbooks and methods in Albanian schools", "Reentering the Old 

Spaces", X International Conference on English Language and Literary Studies, bashkautorësi,   

Department of English Language and Literature, October 2‐4, 2014, Niksic, Montenegro.

 ∙ "Çështje të trajtimit të gjuhësisë së zbatuar para dhe pas viteve 90 në Gjuhësinë shqiptare", 

Seminari Ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, 33 \1 Prishtinë, 2014.

∙ Kumtesa me titull"Të lexuarit si kompetence për të nxënit për gjatë gjithë jetës" mbajtur në 

(Programi për Arsimi Themelor) i USAID‐it dhe Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë , 

konferenca e dytë të përbashkët të vlerësimit. "Përmirësimi i kompetencave të nxënësve nëpërmjet 

rezultateve te vlerësimit".Kosovë.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

N/A

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

N/A

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare Projekti: Dokumente arkivore të akteve zyrtare për toponiminë

Pozicioni: Shezai Rrokaj 

Financuesi: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë 

Periudha: 2011‐2012  

Rezultati ( botime, konferenca): Botimi i studimit “100 vjet pavarësi e shtetit shqiptar (Dokumente 

arkivore të akteve zyrtare për toponiminë dhe Artikuj periodikësh mbi gjuhën dhe shkollën shqipe), 

Tiranë, 2012, 225 f. 

Projekti: Metoda e gjuhës shqipe për të huajt

Pozicioni: Bashkëhartuese e metodës

Drejtues projekti: Departamenti i gjuhës shqipe, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, (prof. dr. 

Shezai Rrokaj)

Financimi nga: Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë; Raiffeisen Bank

Periudha: 2015‐2016

Rezultati: Botimi i serisë “Shqip.al”: Të mësojmë gjuhën shqipe, niveli A1, A2 B1, B2, C1, C2 (libra 

mësimesh dhe libra ushtrimesh). Tiranë, 2016, Shtëpia botuese “Kristalina‐KH”, faqe, ISBN 978‐9928‐

171‐35‐1, tirazhi 400 kopje secili nivel, formati 21cmx29.7cm.

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkautor)

N/A

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkautor)

N/A

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

N/A

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof. Kristina Jorgaqi Jano

Datëlindja 12.05.1962

Adresa e emailit jorgaqi62@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti I Historise dhe I Filologjise

Departamenti/Njësia Departamenti I Gjuhesise

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) 1. Sociolinguistike  2.Planifikim gjuhesor

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti I Tiranes. Fakulteti I Historise dhe I Filologjise. Dega e Gjuhes dhe e Letersise Shqipe 

(1981‐1985).

Studimet pasuniversitare

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave Akademia e Shkencave e Republikes se Shqiperise. Instituti I Gjuhesise dhe I Letersise. Tema 

"Huazimet leksikore italiane ne shqipen e sotme letrare" (1996).



III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor (dt. e vendimit: 21.01.2002; nr. i vendimit: 65; nr. i regjistrit themeltar: 4758)
Profesor (dt. e vendimit: 9.04.2010; nr. i vendimit: 102; nr. I regjistrit: 35)
IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit Leksione xhepi  për gjuhën , Tiranë, Shtëpia botuese Dituria, 2000, 112 fq.  (bot. II, Tiranë, 
Botimet Dudaj, 2001, 152 fq.). Ndikimi italian në letërsinë e vjetër shqipe (XVI-XVII) , 
Tiranë, Botimet Toena, 2001, 312 fq. Thërrmija gjuhësore , Tiranë, Botimet Ora, 2003, 137 
fq. Faik Konica, Mendime gjuhësie, Tiranë, Ombra GVG, 2007, 312 fq. Sportel i hapur i 
shqipes, Tiranë, Ombra GVG, 2008, 354 fq. Fjalor konkordance i Faik Konicës (revista 
ALBANIA, 1897-1909 ), në format elektronik, 2009. Fjalor i Faik Konicës (në proces).

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

1.“Probleme dhe rezultate të veprimtarisë leksikore të planifikuar për zëvendësimin me fjalë 
shqipe të një numri huazimesh në shqipen e sotme (1981-1991)”, Studime filologjike, 2, 
1991, f. 133-148. 2. “Sprovë për identifikimin e huazimeve leksikore italiane në shqipen e 
sotme letrare”, Studime filologjike , 1-4, 1992, f. 55-66. 3.“Essay on the Identification of 
Italian Lexical Borrowing in the Modern Albanian Language”, Studia albanica , 1-2, 1993, f. 
93-105. 4.“Italianizma të shqipes standarde si ballkanizma”, Studime filologjike , 1-4, 1995. 
5.“Mbi përshtatjen fonemore të huazimeve italiane në shqipen standarde”,  Studime 
filologjike , 1-4, 1996, f. 121- 134. 6.“Rreth përshtatjes morfologjike të huazimeve italiane në 
shqipen standarde”, Studime filologjike , 1-4, 1997, f. 111-128. 7.“Ndërhyrjet e planifikuara 
për zëvendësimin e huazimeve në shqipen standarde”, Përpjekja , 9, 1997, f. 159-167. 
8.“Mbi huazimet italiane në gjuhën shqipe”, Përpjekja , 10, 1997, f. 131-144. 9.“Mbi 
integrimin leksiko-semantik të italianizmave në shqipe standarde”, Studime filologjike , 1-2, 
1998, f. 85-101. 10.„Vështrim retro-prespektiv mbi drejtshkrimin e fjalëve me prejardhje të 
huaj në shqipe“, në Aktet e Konferencës Shkencore Ndërkombëtare me rastin e 30-vjetorit të 
Kongresit të Drejtshkrimit , Tiranë, 11-12 nëntor, 2002. 11.”Sui prestiti italiani nella lingua 
albanese“, Përpjekja , numero speciale, marzo 2007, p.60 – 73. 12.“Aspekte të politikës 
gjuhësore dhe planifikimit gjuhësor të shqipes”, Studime filologjike , 2009, 1-2. 13.“Për një 
politikë e planifikim racional të shqipes”, Studime albanologjike , Universiteti i Tiranës, 
Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, nr. 1, 2011. 14.“Reforma drejtshkrimore dhe 
planifikimi gjuhësor (Mbi ndryshimet e propozuara në “Drejtshkrimin e gjuhës shqipe”, 
Tiranë 1973)”, Studime albanologjike , Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i 
Filologjisë, nr. 1, 2014

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit
“Contributo allo studio dei prestiti lessicali italiani nell’albanese”, Studi di lessicografia
italiana , Firenze, Le Lettere, XIV, 1997, f. 413-425. “Italian lexical influence on modern
Albanian. A Balkan comparative survey”, Zeitschrift für Balkanologie , 36/2 (2000), f.
143-157.„Linguistic evaluation of the Albanian alternatives to foreign words in
standard Albanian“, Zeitschrift   für Balkanologie, 41/2, 2005, f. 190-198

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

“Idetë mbi shqipen e përbashkët (1897-1944) nën optikën e planifikimit gjuhësor”,
Konferenca shkencore “Gjuha shqipe në 100 vjet shtet shqiptar” organizuar nga Fakulteti i
Historisë dhe i Filologjisë (Departamenti i Gjuhësisë) i Universitetit të Tiranës, 13 nëntor
2012.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca) 1.“Italianisms of standard Albanian as Balkanisms”, Kongresi VII Ndërkombvtar i Studimeve të 

Evropës Juglindore (AISEE), Selanik, 29 gusht – 4 shtator, 1994. 2.“Huazimet italiane në shqipen e 

‘500 nën dritën e Mesharit të Buzukut”, Seminari XVII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe 

Kulturën Shqiptare, Tiranë, 1995. 3.“Kontribute për studimin e huazimeve italiane të shqipes”, 

Seminari XVIII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare,  Tiranë, 1996. 4.“Italian 

lexical influence on modern Albanian (A Balkan comparative survey)”, Kongresi VIII Ndërkombëtar i 

Studimeve të Europës Juglindore (AISEE), Bukuresht, 24‐28 gusht 1999. 5.“Probleme të drejtshkrimit 

të fjalëve dhe emrave me prejardhje të huaj”, Konferenca Shkencore ndërkombëtare me rastin e 30‐

vjetorit të Kongresit të Drejtshkrimit, Tiranë, 11‐12 nëntor, 2002. 6.“Konica, pionieri i planifikimit 

gjuhësor të shqipes moderne”, Seminari XXIV Ndërkombëtar për Gjuhën,  Letërsinë dhe Kulturën 

Shqiptare, Prishtinë, gusht 2006. 7.“Legjislacioni gjuhësor në Shqipëri”, Seminar Ndërkombëtar për 

Gjuhën,  Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Shkup, shtator 2009

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Dhimitri Bello

Datëlindja 13.04.1966

Adresa e emailit dhimbelo@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhës

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Gjuhësi ballkanike

II. TË DHËNA AKADEMIKE



Studimet universitare South West University “Neofit Rilski”, Bulgaria, Dega: Filologji 1993-1996

Studimet pasuniversitare South West University “Neofit Rilski”, Bulgaria, Master në “Gjuhësi e zbatuar”Tema e mbrojtur: “Adaptimi 
morfologjik i huazimeve sllave në gjuhën shqipe” 1996-1997

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave
 23.01. 2002 Akademia e Shkencave Bullgare (BAN) në Sofje, me Komision Nr 14, Protokoll Nr. 2 ‐10.03.2003 

konvertuar nga Komisioni i Kualifikimit Shkencor “Doktor i shkencave” në Republikën e Shqipërisë, regjistruar 

në Regjistrin Themeltar të KKSH, Nr. 19, Nr. 57/1 Prot.   Tema e doktoratës së mbrojtur: “Общи лексикални 

балканизми от турски произход в български и албански (Структурно семантично моделиране)” “Leksiku i 

përbashkët i ballkanizmave me prejardhje turke në bullgarisht dhe shqip (Modelimi strukturor‐ semantik)”

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor 09.02.2009 Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë. Titull i fituar me Vendim nr. 18 

nga Këshilli i Profesorëve të Fakultetit të Historisë e Filologjisë

Profesor 17.07.2013 Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë. Titull i fituar me vendim të 

Komisionit të Vlerësimit të Titujve Akademikë Nr. 467.

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Общи лексикални балканизми от турски произход в български и албански 

‐Ballkanizma të njëjtë leksikorë me prejardhje turke në bullgarisht dhe në shqip. Bllagoevgrad, 

2012.(Bullgari) ISBN 978‐954‐680‐808‐0.

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

1. Toponime sllave në Devollin e epërm nën këndvështrimin historik të tyre. Buletini shkencor Nr. 17 (Seria e shkencave 

shoqërore). Universiteti F.N. Noli. Korçë 2009.

2. Fjalori i Frang Bardhit‐ vepër e rëndësishme historiko‐ gjuhësore. Studime albanologjike. Gjuhësi 2015/1, Viti XX. Tiranë, 

2015

Botime të konferencave brenda vendit dhe në trojet shqiptare jashtë

1. Shqipja dhe kontaktet gjuhësore. “Çështje të studimeve diakronike të shqipes”. ISBN: 978‐9951‐413‐88‐6 f. 211‐218, 

Prishtinë, 2010

2. Trajtesë rreth ballkanizmave në shqipen standarde. Seminar ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare. 

f. 329‐334, Prishtinë, 2009

3. Onomastika dhe rëndësia e studimit të saj. Takimi IV vjetor ndërkombëtar i Institutit Alba‐ Shkenca. ISSN 2073‐2244 f. 

522‐524, Tiranë‐Prishtinë‐Shkup 2010

4. Rreth disa toponimeve me etimologji bimore. Takimi IV vjetor ndërkombëtar i Institutit Alba‐ Shkenca. ISSN 2073‐2244 f. 

673‐678, Tiranë‐Prishtinë‐Shkup 2010

5. Çështje të gjuhësisë ballkanike në veprën e Selman Rizës. “Prof. Selman Riza dhe Albanologjia”. ISBN: 978‐99928‐744‐6‐

2, f. 60‐64, Korçë, 2010

6. Akademiku Jani Thomai në 75‐ vjetorin e Lindjes. “Akademiku Jani Thomai në 75‐ vjetorin e lindjes”. (bashkautor)

7. Diakroni e kontakteve sllave nga Meyer në shqipen e sotme. Seminar ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën 

shqiptare.  f. 483‐490, Prishtinë, 2010

8. Historia e gjuhës shqipe në tekstet mësimore. Seminar ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare. f. 

449‐454, Prishtinë, 2011

9. Problemi i paskajores në kontekstin ballkanik. Konferencë shkencore ndërkombëtare “Gjuha standarde dhe variantet 

dialektore”. Tiranë 24 tetor 2011.

10. Sa e besueshme është onomastika në qartësimin e historisë së gjuhës. “Studimet sociolinguistike” ISBN: 978‐9928‐167‐

04‐0, f. 156‐161, Korçë, 2013

11. Krahasimi dhe përqasja‐ dy metoda të ndryshme në gjuhësi? “Terminologjia në shkencat e ligjërimit”. ISBN: 978‐9928‐

115‐35‐5, f. 221‐228, Elbasan, 2014

12. Kritere gjuhësore të zbatuara në ndryshimin e toponimisë së huaj. “Gjuha shqipe në 100 vjet shtet shqiptar”. ISSN: 

2304‐3828, f. 220‐225, Tiranë 2013

13. Shqipja dhe rumanishtja si gjuhë ballkanike. “Lidhjet kulturore dhe historike shqiptaro‐ rumune”. ISBN: 978‐9928‐146‐

14‐4 f. 16‐21, Korçë, 2014

14. Shprehje dhe frazeologji të shqipes në përqasje me disa gjuhë ballkanike. “Gjuha shqipe dhe kontaktet e saj me gjuhë 

të tjera sot”. (bashkautor), ISSN: 18157‐8454, f. 180‐184, Albanologjia, Tetovë, 2014

15. Ballkanologjia sintezë e bashkëjetesës dhe komunikimit ndëretnik. “Komunikimi ndëretnik në Ballkan”. 978‐9928‐143‐



Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

1. Семантичен развой на турцизмите в български и албански език. 

‐ Zhvillim semantik i turqizmave në bullgarisht dhe shqip. Revista “Balkanistic Forum” Nr. 2, 2012 

ISSN 1310‐3970 , Blagoevgrad, 2012

2. Albanian language as an essential language of the Balkan Linguistics. Revista shkencore 

‘Linguistique Balkanique’. LII (2013), 1, ISSN‐0324‐1653), Sofia,2013

3. Silence in the semantics of expressions and phraseologies in Albanian and Bulgarian language. 

Езиков свят (Orbisum linguarum) Nr. 13/2 ISSN 1312‐0484, Blagoevgrad, 2015 (bashkautor)

Botime të konferencave jashtë vendit

1. Славянска топонимия в корченския регион. Проблеми на балканското и славянското 

езикознание. 

‐ Toponimia sllave në rajonin e Korçës. Probleme të gjuhësisë sllave dhe ballkanike. ISBN: 978‐954‐

400‐266‐4, f. 140‐ 145, Veliko Turnovo, 2010

2. Имена на растения от славянски произход в албански език. Международна научна 

конференция. Проблеми на балканското и славянското езикознание. 

‐ Emra bimësh me prejardhje sllave në gjuhën shqipe. Probleme të gjuhësisë sllave dhe ballkanike. 

(bashkautor). ISBN: 978‐954‐400‐266‐4, f. 405‐ 419, Veliko Turnovo, 2010

3. Деаболис или Теополис. Международна конференция в памет на Проф.д.и.н. Йордан 

Андреев. 

‐ Deabolis apo Teopolis. Konferencë ndërkombëtare në nderim te Prof. Jordan Andreev. 

(bashkautor). ISBN 978‐954‐8387‐55‐2, f. 234‐240,  Veliko Turnovo (Bullgari), 2009

4. Български езикови факти в албански език. Десети национални славистични четения на тема: 

“Истина, мистификация, лъжа в славянските езици, литератури и култури”. 

‐ Fakte të bullgarishtes në gjuhën shqipe. “Vërtetësi, mistifikim, gënjeshtër në gjuhët sllave, letërsi 

dhe kulturë”. ISBN: 978‐954‐92732‐1‐2, f.131‐136, Sofje, 2011

5. Български езикови наследства в деволското наречие. Юбилейна научна конференция с 

международно участие в чест на 75‐ годишнината на проф.д‐р. Иван Кочев. 

‐ Mbetje gjuhësore bullgare në të folmen e Devollit. Konferencë jubilare, shkencore dhe 

ndërkombëtare në 75‐ vjetorin e lindjes së Prof.dr. Ivan Koçev. ISBN: 978‐954‐680‐702‐1, f. 122‐127, 

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

1. Letërsia dhe kultura shqipe në Bullgari. Konferencë shkencore: “Globalja dhe Kombëtarja në 

letërsinë e sotme shqipe”. Vlorë, 20 nëntor 2010

2. Vepra e Dritëro Agollit në Bullgari. Simpozium shkencor kushtuar veprës së shkrimtarit Dritero 

Agolli. Universiteti “Fan S. Noli”. Korçë, 21 tetor 2011

3. Gustav Vajgand si ballkanist dhe vepra e tij “Etnografi e Maqedonisë” . Referim në‐ Ekspozitë 

kushtuar 155‐ vjetorit të lindjes së Gustav Weigand “Biblioteka e një balkanologu”. Biblioteka 

Kombëtare, 27 shkurt 2015, Tiranë.



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1. Shqipja dhe kontaktet gjuhësore. Konferencë shkencore “Çështje të studimeve diakronike të shqipes”. Prishtinë, 6 korrik 

2009.

2. Trajtesë rreth ballkanizmave në shqipen standarde. Seminar ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare. 

Prishtinë, gusht 2009.

3. Onomastika dhe rëndësia e studimit të saj. Takimi IV vjetor ndërkombëtar i Institutit Alba‐ Shkenca. Tetovë, shtator 

2009.

4. Rreth disa toponimeve me etimologji bimore. Takimi IV vjetor ndërkombëtar i Institutit Alba‐ Shkenca. Tetovë, shtator 

2009 (bashkautor).

5. Деаболис или Теополис. Международна конференция в памет на Проф.д.и.н. Йордан Андреев. Велико Търново, 

ноември 2009.

‐ Deabolis apo Teopolis. Konferencë ndërkombëtare në nderim te Prof. Jordan Andreev. Veliko Tërnovo, nëntor 2009 

(bashkautor).

6. Çështje të gjuhësisë ballkanike në veprën e Selman Rizës. Konferencë ndërkombëtare: “Prof. Selman Riza dhe 

Albanologjia”. Korçë, dhjetor 2009

7. Български езикови факти в албански език. Десети национални славистични четения на тема: “Истина, 

мистификация, лъжа в славянските езици, литератури и култури”. София 22‐ 24 април 2010.

‐ Fakte të bullgarishtes në gjuhën shqipe. Lexime X kombëtare sllave me temë: “Vërtetësi, mistifikim, gënjeshtër në gjuhët 

sllave, letërsi dhe kulturë”. Sofje 22‐ 24 prill 2010.

8. Akademiku Jani Thomai në 75‐ vjetorin e Lindjes. (Referat) Konferencë shkencore ndërkombëtare: “Akademiku Jani 

Thomai në 75‐ vjetorin e lindjes”. Korçë 20‐ 21 maj 2010 (bashkautor)

9. Български езикови наследства в деволското наречие. Юбилейна научна конференция с международно участие в 

чест на 75‐ годишнината на проф.д‐р. Иван Кочев. Благоевград 03‐ 04 юни 2010

‐ Mbetje gjuhësore bullgare në të folmen e Devollit. Konferencë jubilare, shkencore dhe ndërkombëtare në 75‐ vjetorin e 

lindjes së Prof.dr. Ivan Koçev. Bllagoevgrad (Bullgari), 03‐ 04 qershor 2010 (bashkautor).

10. Словообразувателна асимилация на ориенталски заемки в албански и български. Юбилейна научна 

конференция с международно участие в чест на 75‐ годишнината на проф.д‐р. Иван Кочев. Благоевград 03‐ 04 юни 

2010

‐ Asimilim në fjalëformime të huazimeve orientale në shqip dhe bullgarisht. Konferencë jubilare, shkencore dhe 

ndërkombëtare në 75‐ vjetorin e lindjes së Prof.dr. Ivan Koçev. Bllagoevgrad (Bullgari), 03‐ 04 qershor 2010 (bashkautor).

11. Diakroni e kontakteve sllave nga Meyer në shqipen e sotme. Seminar ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën 

shqiptare. Prishtinë, gusht 2010.

12. Морфологична адаптация на турските заемки в български и албански (съществителни имена). 

‐ Adaptimi morfologjik i huazimeve turke në bullgarisht e shqip (emrat). Konferencë ndërkombëtare me teme: “Kultura 

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

1. Projekti “Roli i praktikës pedagogjike në formimin e studentëve mësues” Tetor 2004‐ shtator 

2005, bashkëpunëtor shkencor.

2. Projekti “Sistemet kompjuterike të informimit në ndihmë të procesit të akreditimit”, koordinator 

për palën bullgare.

3. Niveli socio‐ gjuhësor i nxënësve të shkollës tetëvjeçare në Rrethin e Korçës dhe efektet 

etnosociolinguistike që ndikojnë në të. Tetor 2005‐ Dhjetor 2006, bashkëpunëtor shkencor.



Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

1. Projekti‐ Народната представа за магията и злите сили в районите на Благоевград (България), 

Корча (Aлбания), Кочани (Македония)

‐ Besytnitë popullore për magjinë dhe forcat e këqija në rajonet Bllagoevgrad (Bullgari); Korçë 

(Shqipëri); Koçani (Maqedoni)”, 2000‐2002. Udhëheqës projekti.

2.“Mozaiku Rinor”. Projekt në kuadrin e Paktit të Stabilitetit për Evropën Juglindore dhe financuar 

nga Ministria e Jashtme gjermane. Pjesëmarrës nga Maqedonia (Bitola), Shqipëria (Korça) dhe Mali i 

Zi (Podgorica). 2002‐ 2004. Koordinator projekti për palën shqiptare.

3. Projekti “Fqinjë dhe kufij‐ dasmat ndëretnike dhe ndërfetare në Bullgari, Shqipëri dhe Maqedoni” 

2003‐ 2004, Koordinator projekti për palën shqiptare.

4. “Fqinjë të mirë”. 2006. Me pjesëmarrjen e IDRIK (Instituti për Demokraci Rajonale dhe Integrim 

komunitar) dhe Tv “Kristal Plus”. Koordinator projekti.

5. “Trashëgimia kulturore‐ historike dhe gjuhësore në Bullgarinë fqinje”. Projekt i Universitetit “Sv. 

Kliment Ohridski” të Sofjes, Bullgari dhe Universitetit “Fan S. Noli” të Korçës. Koordinator projekti.

6. “Komunikimi ndëretnik”. 2010‐ 2012. Projekt si pjesë e programit për Kërkim Shkencor e 

Teknologjik në universitetet e shkollat e larta. Koordinator projekti.

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)

1. Anëtar i Këshillit Botues të Revistës kulturore, shkencore e fetare “Tempulli”, Korçë.

2. Anëtar i Këshillit Botues të Revistës shkencore “ORBIS LINGUARUM” Fakulteti filologjik i 

Universitetit “Neofit Rilski”, Bllagoevgrad. Bullgari

3. Anëtar i Këshillit Botues të Revistës shkencore “Годоишника на филологическия факултет” 

(Vjetari i Fakultetit filologjik). Fakulteti filologjik i Universitetit “Neofit Rilski”, Bllagoevgrad. Bullgari.

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Idriz Metani

Datëlindja 23/06/1956

Adresa e emailit idrizmetani@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Universiteti I Tiranës

Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhësisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Leksikologji, Semantikë, Histori e Gjuhësisë

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare 1976‐1980 Universiteti I Elbasanit "Aleksandër Xhuvani"

Studimet pasuniversitare 1983‐1984 Universiteti I Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave 1997 Doktor i shkencave filiologjike

III. TITUJT AKADEMIKË



Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor 2009 Profesor i asocuar doktor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

1. Metani Idriz, Karakteri vetanak i terminologjisë gjuhësore në veprën e prof. Selman Rizës, mbajtur 

në konferencën shkencore kushtuar 100‐vjetorit të lindjes së prof. Selman Rizës organizuar nga 

departamenti i gjuhës shqipe i Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë të Universitetit të Tiranës, 

Studime albanologjike, I, 2009, f. 55‐58

2. Metani Idriz, Kontributi i akademik Jani Thomait në fushën e arsimit të lartë dhe të atij 

pasuniversitar, mbajtur në konferencën shkencore për nder të prof. Jani Thomait, organizuar nga 

Universiteti i Gjirokastrës, Gjirokastër, 2009, Kërkime universitare, 2009, 22, f. 85‐90

3. Metani Idriz, Rreth shpjegimit të fjalëve të panjohura për nxënësit në tekstet e gjuhës shqipe të 

arsimit parauniversitar, mbajtur në konferencën shkencore ndërkombëtare « Gjuha dhe letërsia në 

shkollë, politika, standarde, mësimdhënia dhe të mësuarit » organizuar nga departamenti i gjuhës 

shqipe, Studime albanologjike, 1, 2011, f. 99‐109

4. Metani Idriz, Prof. Mahir Domi si hartues tekstesh shkollore, mbajtur në konferencën shkencore « 

Mahir Domi, personalitet i gjuhësisë shqiptare », organizuar nga Fakulteti i Historisë e i Filologjisë i 

UT dhe nga Fakulteti i Shkencave Humane, UE, Mahir Domi, personalitet i gjuhësisë shqiptare, 

Elbasan, 2011, f. 209‐213

5. Metani Idriz, Tipologji emërtimi në fushën e sinonimisë dialektore të shqipes, mbajtur në 

konferencën shkencore të organizuar nga departamenti i gjuhës shqipe i Fakultetit të Historisë dhe 

të Filologjisë të Universitetit të Tiranës, Studime albanologjike, 1, 2011, f. 118‐124

6. Metani Idriz, Rreth aparatit pedagogjik të gramatikave shkollore të hartuara prej prof. Kostaq 

Cipos, mbajtur në Elbasan në konferencën shkencore « Kostaq Cipo, personalitet i shquar i gjuhësisë 

shqiptare », organizuar nga Universiteti « A. Xhuvani » Elbasan dhe nga departamenti i gjuhës shqipe 

i Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë të Universitetit të Tiranës, Kostaq Cipo, personalitet i 

gjuhësisë shqiptare, Elbasan, 2015, f. 193‐202

7. Metani Idriz, Semantika dhe termat, mbajtur në konferencën shkencore ndërkombëtare, Elbasan, 

13 mars, 2012

8. Metani Idriz, Tipologji strukturore dhe semantike në fushën e sinonimisë leksikore të shqipes, 

mbajtur në konferencën shkencore « Gjuha shqipe në 100 vjet shtet shqiptar », organizuar nga 

departamenti i gjuhës shqipe i Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë të Universitetit të Tiranës, 



Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

 2.1 Metani Idriz, Vështrim strukturoro semantik i emërtimeve të njerëzve sipas tipareve fizike e 

morale në gjuhën shqipe, Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën  Shqiptare, 

22/1, 2003, Prishtinë, f. 153‐161

2.2 Metani Idriz, Rreth fjalorit dorëshkrim të Sotir Kolesë, Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, 

Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 23/1, 2004, Prishtinë, f. 327‐330

2.3 Metani Idriz, Shkenca leksikologjike shqiptare e gjysmës së parë të shekullit XX dhe shkolla, 

Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 24/1, 2005, Prishtinë

2.4 Metani Idriz, Norma leksikore dhe prurjet dialektore në shqipen standarde, Seminari 

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 25/1, 2006, Prishtinë 

2.5 Metani Idriz, Derivacioni semantik tek emrat e lëndës, Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, 

Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 26/1, 2007, Prishtinë

2.6 Metani Idriz, Tipologjia e emërtimeve të njerëzve sipas tipareve fizike e morale në gjuhën shqipe, 

Seminari I Ndërkombëtar i Albanalogjisë, Ohër, 2007, Gjuha shqipe, 1, 2009, Prishtinë, f. 74‐81

2.7 Metani Idriz, Shtresa leksikore në vështrimin historiko‐etimologjik të Prof. Eqrem Çabejt, 

Seminari II Ndërkombëtar i Albanologjisë, Ohër, 2008 (në proces botimi)

2.8 Metani Idriz, Struktura të mendimit dhe të shprehjes gjuhësore, Seminari Ndërkombëtar për 

Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën shqiptare, Prishtinë, 2008, Gjuha shqipe, 3, 2008, Prishtinë, f. 43‐47

2.9 Metani Idriz, Grupi sinonimik fjalë e standardit‐fjalë dialektore në gjuhën shqipe, Seminari 

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën shqiptare, 28‐1, f. 177‐180, Prishtinë, 2009

2.10 Metani Idriz, Gjurmë semantike dhe strukturore në shqipen e sotme nga kontaktet gjuhësore, 

Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën shqiptare, 29‐1, f. 369‐475, Prishtinë, 

2010 ; Gjuha shqipe, 2‐2011, f. 41‐47

2.11 Metani Idriz, Studimi i leksikut të shqipes dhe teoria e fushave leksikore e semantike, Seminari 

III i Albanologjisë, Shkup, 2009

2.12 Metani Idriz, Njohuritë nga fusha e leksikologjisë dhe semantikës në tekstet e gjuhës shqipe të 

arsimit parauniversitar, Seminari Ndëkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën shqiptare, XXX‐1, 

f. 411‐424, Prishtinë, 2012

2.13 Metani Idriz, Studime në fushën e semantikës leksikore të shqipes, Seminari Ndërkombëtar për 

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Bashkëpunëtor i jashtëm i Institutit të Gjuhësisë dhe të Letërsisë për Aksionin Kombëtar të 

mbledhjes së fjalëve e të shprehjeve popullore dhe për Atlasin Dialektologjik të Gjuhës Shqipe

‐ Bashkëpunëtor i jashtëm i Institutit të Studimeve Pedagogjike për vëzhgimin dhe pilotimin e 

teksteve të gjuhës shqipe në arsimin parauniversitar

‐Bashkëpunëtor në projektin kombëtar "Izoglosa" të morfeve të kafshëve në Shqipëri“, financuar 

nga rektorati i Universitetit të Tiranës.

‐Bashkëpunëtor në projektin "Studime sociolinguistike për të folmen e Tiranës“, finacuar nga 

rektorati i Universitetit të Tiranës.

‐Bashkëpunëtor në projektin“Studime sociolinguistike për të folmet e Shqipërinsë së Mesme, 

financuar nga rektorati i Universitetit të Tiranës.

‐Bashkëpuntor në projektin“Studime sociolinguistike për të folmet e Shqipërisë juglindore

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof. as. dr. Rozana Rushiti
Datëlindja 22.06.1975

Adresa e emailit roirushiti@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës

Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhës

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

"Sintaksë e gjuhës shqipe", program në sistemin "Bachelor" , FHF, UT                                                           

“Sintaksë II” në Master Shkencor, FHF, UT                                                                                                    

“Gramatikë e zbatuar”, moduli “Sintaksë” në Master Profesional, FHF, UT                                                   

“Sintaksë e komunikimit sociologjik”; “Kulturë gjuhe” në sistemin “Bachelor”, FSHS, UT

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë                                                               Dega: 

Gjuhë‐Letërsi, profili Gjuhë.                                                                                                                        Tema: 

“Emrat abstraktë te “Meshari” i Gjon Buzukut”, Drejtues: Prof. dr. Enver Hysa;                                          

Periudha e studimit: shtator 1994‐korrik 1998

Studimet pasuniversitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Master në Gjuhësi                                             

Tema:  “Vështrim morfo‐sintaksor të parafjalëve  nga  dhe prej  në veprën e Kadaresë”, Drejtues: 

Prof. dr. Seit Mansaku; Periudha: 2003‐mars 2006                                                                       

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Ekonomisë & Universiteti i Nebraskës, SHBA,                                            

MPA ,  Tema:  “Menaxhimi i burimeve njerëzore në administratën publike”,                                   

Drejtues: Prof. dr. Petraq Lame; Periudha: tetor  2002‐qershor 2004                                                             



MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë                                                                       

Tema:  “Lidhëzat që  dhe se  në gjuhën shqipe”” ,                                                                        Drejtues: 

Prof. dr. Seit Mansaku; Periudha: janar 2007‐ prill 2012  

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent Titulli "Docent"  është marrë më 16.09.2009, nga vendimi nr. 60 i Këshillit të Profesorëve të 

Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë, UT.                                                                                              Nr. 6 

në Regjistrin e KVTA‐së

Ass. Profesor Titulli "Profesor i asociuar"  është marrë më 07.07.2015, nga vendimi nr. 1275 i Këshillit të 

Profesorëve të Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë, UT.                                                                     Nr. 

691 në Regjistrin e KVTA‐së

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit
RUSHITI Rozana, Frazat lidhëzore në gjuhën shqipe , Tiranë, 2015, Shtëpia botuese

“Shkronjë pas shkronje”, 311 faqe, ISBN 978‐99956‐781‐7‐3, tirazhi 200 kopje,

formati 24*16

RUSHITI Rozana, bashkautore, “Shqip.al’“, (Metodë e shqipes për të huajt, sipas niveleve A,

B, C,) Tekste mësimesh dhe tekste ushtrimesh, 2015‐2016, Shtëpia botuese “Kristalina",

RUSHITI Rozana, bashkautore, “100 vjet pavarësi e shtetit shqiptar”, botuar nga

departamenti i Gjuhës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, 2012,

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

RUSHITI Rozana (2015), bashkautore, Sintaksa e punëve me shkrim të nxënësve, si reflektim drejt të 

menduarit kritik dhe të nxënit aktiv ,  Studime Albanologjike I, faqe: 4‐20, Tiranë, buletin i Fakultetit 

të Historisë dhe të Filologjisë, ISSN: 2304‐3828                                                                                                   

RUSHITI Rozana (2014),  Përdorimi i lidhëzave që dhe se në ligjërimet e shkruara të shqipes 

standarde , Studime Albanologjike I, faqe: 151‐169, Tiranë, buletin i Fakultetit të Historisë dhe të 

Filologjisë                                                                                                                                                        

RUSHITI Rozana (2013), Fjalia e varur kryefjalore sipas Spiro Floqit,  Studime filologjike, 1‐2,  f. 

101—108,  revistë e Qendrës së Studimeve Albanologjike, IGJL, ISSN: 0563‐5780                                       

RUSHITI Rozana (2012), Përkime dhe dallime në ndërhyrjet toponimike në periudha të ndryshme 

gjatë 100 vjetëve , Studime Albanologjike, buletin i Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë, Tiranë, 

ISSN 2304‐3828,  f. 232‐237.                                                                                                                                    

RUSHITI Rozana (2011), Planifikimi gjuhësor (sistemi gramatikor) në përmbajtjen e kurrikulës 

shkollore për klasat II‐IX,  Studime Albanologjike II, Tiranë, f. 115‐120                                                           

RUSHITI Rozana (2009) Sintaksa e gjuhës së prof. Selman Rizës”, në Studime Albanologjike, buletin i 

Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë, f. 59‐65

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

RUSHITI Rozana (2014), Zhvillimi i strukturës së shqipes së sotme nën ndikimin e gjuhëve të tjera , në 

revistën  “Albanologjia”, International  Journal of Albanology, ISSN 1857‐9485 (Print); UDK: 81Vol. 1, 

No:1‐2, 2014, f. 175‐179.                                                                                       RUSHITI Rozana (2014),  

bashkautore, The syntax of written works of pupils as a reflection towards the critical thinking and 

active learning,  Mediterranean Journal of Social Sciences ose Journal of Educational and Social 

Research,  Vol.4, Nor.3, May 2014, Roma, Italy, p. 49‐59, ISSN: 2239‐978X, IP: 0.507                                 

RUSHITI Rozana (2014), Probleme të nyjave dhe të disa përemrave në gjuhën shqipe,  Albanologji, 

2014/4, Prishtinë, f.287‐296.                                                                                                          RUSHITI 

Rozana (2013), Infinitive as Balkan phenomenon, The situation of infinitive in the Albanian 

language”,  Probleme aktuale të ballkanistikës dhe sllavistikës, Veliko Tërnovo, ISBN 978‐954‐524‐

944‐0, Bullgari, f. 140‐148.3.                                                                                                      RUSHITI 

Rozana (2013),  bashkautore, Dukuritë tipike të të folmeve arvanite në Antologjinë e këngëve 

arvanite të Thanasis Moraitis‐it , Komunikimi ndëretnik në Ballkan, ISBN 978‐9928‐143‐07‐5, Tiranë, 

2013, f. 217‐229. 

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

RUSHITI Rozana (2014), Konferenca shkencore: “Drejtshkrimi i gjuhës shqipe dhe diskutimet e sotme 

mbi të”, kumtesa: “Përdorimi i lidhëzave ftilluese që dhe se në ligjërimet e shkruara të shqipes 

standarde ”, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, e botuar në Studime Albanologjike I, faqe: 151‐169,  

Tiranë;                                                                                                             RUSHITI Rozana (2014)  

Konferenca shkencore ”Veprimtaria kërkimore dhe akademike e profesor Ethem Likajt”, organizuar 

nga Fakulteti i Shkencave Humane, Universiteti “Ismail Qemali”, kumtesa: "Kontributi i prof. Ethem 

Likajt për normën morfologjike të shqipes” , Vlorë;                                                                                             

RUSHITI Rozana (2013), Sesion shkencor kushtuar personalitetit dhe veprës së prof. Menella Totonit, 

organizuar nga Departamenti i Gjuhës Shqipe, referimi: “Sintaksë e gjuhës shqipe‐ Fraza e përbërë”, 

Tiranë;                                                                                                                                 RUSHITI Rozana 

(2012) Konferencë shkencore “Zhvillimet historike, politike‐shoqërore, gjuhësore dhe kulturore te 

shqiptarët, gjatë viteve 1912‐2001, kumtesa: “Vështrim  historiko‐krahasues i toponimeve të 

ndryshuara në 100 vjet”, Tetovë;                                                   RUSHITI Rozana (2010), Sesion 

shkencor “Prirje të zhvillimit të kurrikulës së gjuhës shqipe në degët e mësuesisë për arsimin 

parashkollor dhe për arsimin fillor”, kumtesa: “Planifikimi gjuhësor në përmbajtjen e kurrikulës 

shkollore”,  Tiranë. 

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Moderatore e seancës në konferencën shkencore “Zhvillimet historike, politike‐shoqërore, 

gjuhësore dhe kulturore te shqiptarët, gjatë viteve 1912‐2001, Tetovë, nëntor 2012

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

RUSHITI Rozana (2015), bashkautore, Universiteti Fan S. Noli , Fakulteti i Edukimit dhe i

Filologjisë dhe Bashkia e qytetit të Korçës, Konferenca shkencore ndërkombëtare kushtuar

jetës dhe veprës së Thimi Mitkos në 195‐vjetorin e lindjes , kumtesa “Veçori fonetiko‐

gramatikore në letërkëmbimet e Thimi Mitkos”, Korçë; RUSHITI Rozana

(2014), bashkautore, Universiteti “Luigj Gurakuqi”, International Conference of English and

American Studies, “Shaping the Way we Promote English”, kumtesa: “Social Human and

Emotions Explored within Drama as n Academic Discipline and a Useful Creative Method”,

Shkodër; RUSHITI Rozana (2014) International

University Seminar of Balkan Studies and Specialization XXIII, International Round Table:

Silence on the Balkan, kumtesa: “Euphemisms as “special codes” and “connecting bridges”

between language and folk, viewed in an Albanian and regional context” . Bullgari; uhës

shqipe‐ Fraza e përbërë”, Tiranë;

RUSHITI Rozana (2012) Konferencë shkencore “Zhvillimet historike, politike‐shoqërore,

gjuhësore dhe kulturore te shqiptarët, gjatë viteve 1912‐2001, kumtesa: “Vështrim

historiko‐krahasues i toponimeve të ndryshuara në 100 vjet”, Tetovë;

RUSHITI Rozana (2010), Sesion shkencor “Prirje të zhvillimit të kurrikulës së gjuhës shqipe

në degët e mësuesisë për arsimin parashkollor dhe për arsimi n fillor”, kumtesa: “Planifikimi

gjuhësor në përmbajtjen e kurrikulës shkollore”, Tiranë. kontaktet gjuhësore, Seminari

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën shqiptare, 29‐1, f. 369‐475, Prishtinë,

2010 ; Gjuha shqipe, 2‐2011, f. 41‐47

2.11 Metani Idriz, Studimi i leksikut të shqipes dhe teoria e fushave leksikore e semantike,

Seminari III i Albanologjisë, Shkup, 2009

2.12 Metani Idriz, Njohuritë nga fusha e leksikologjisë dhe semantikës në tekstet e gjuhës

shqipe të arsimit parauniversitar Seminari Ndëkombëtar për Gjuhën Letërsinë dhe
Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare Titulli i projektit:  “Komunikimi ndëretnik në Ballkan”,  pjesë e programit për Kërkim Shkencor e 

Teknologjik në universitetet e shkollat e larta;                                                      pozicioni: anëtare grupi;   

periudha 2010‐2013                                                                                                                                                  

Financimi: AKTI, MASH‐i                                                                                                                                          

Titulli i projektit:  “Studime etno‐linguistike në Shqipërinë e Mesme”, pozicioni: anëtare grupi; 

periudha  2007‐2010. Financimi: Universiteti i Tiranës▪

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

Titulli i projektit:  COST IS1401/ELN, pozicioni: anëtare grupi;  periudha: 2015‐ vazhdim

Titulli i projektit: “Developing information literacy for lifelong learning and knowledge economy in 

Western Balkan countries”, Tempus, pozicioni: Anëtare grupi, periudha: 2011‐ 2015.

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof. as. dr. Anila Çepani

Datëlindja 05.05.1976

Adresa e emailit anilacepani@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhës shqipe

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

Sintaksë, Gjuhësi kompjuterike, Kulturë gjuhe, Shqipja për të huajt, Shkrim akademik

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Dega: Gjuhësi ,  Periudha e studimit: 1995‐

1999

Studimet pasuniversitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Tema:  Sindajshtesat në gjuhën shqipe , 

Drejtues: Prof. Dr. Rami Memushaj, Periudha: 2003 ‐ 2005

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

N/A

PHD/Doktor i Shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Tema:  Anafora në gjuhën shqipe , 

Drejtues: Prof. Dr. Rami Memushaj, Periudha: 2006 ‐ 2011

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

N/A

Docent N/A

Ass. Profesor Titulli “Profesor i asociuar” është marrë më dt. 07.07.2015 me vendimin e Këshillit të Profesorëve të 

Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë, UT, nr.  1274, datë 07.07.2015. (Nr. i regjistrit të KVTA 690)

Profesor N/A



IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

ÇEPANI, ANILA: Anafora në gjuhën shqipe , monografi, Shtëpia botuese “Shkronjë pas shkronje”, 

Tiranë, 2015, 291 f., ISBN 978‐99956‐781‐6‐6, 16cmx24cm.

ÇEPANI, ANILA (bashkautore): Fjalor i termave të informatikës anglisht – shqip – anglisht, Qendra 

për Edukim dhe Përparim, Prishtinë, 2010, 703 f., 17 cm x 24 cm 

ÇEPANI, ANILA (bashkautore): 100 vjet pavarësi e shtetit shqiptar (Dokumente arkivore të akteve 

zyrtare për toponiminë dhe Artikuj periodikësh mbi gjuhën dhe shkollën shqipe) , Tiranë, 2012, 225 f. 

(botim i punimit në kuadër të projektit për 100‐vjetorin e Pavarësisë: “Dokumente arkivore të akteve 

zyrtare për toponiminë” nga departamenti i Gjuhës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Tiranë).

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

ÇEPANI, ANILA (2015): “Veçori fonetiko‐gramatikore në letërkëmbimet e Thimi Mitkos”, Konferenca 

shkencore ndërkombëtare kushtuar jetës dhe veprës së Thimi Mitkos në 195‐vjetorin e lindjes Korçë , 

f. 147‐156 (bashkautore).

ÇEPANI, ANILA (2015): “Për propozimin e shkrimit me ‐j të formave të shumësit me 

bashkëtingëlloren fundore ‐nj”, Studime albanologjike , 2014/1, Viti XVII, Universiteti i Tiranës, 

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Tiranë, f. 123‐133.

ÇEPANI, ANILA (2015): “Sintaksa e punëve me shkrim të nxënëseve si reflektim drejt të menduarit 

kritik dhe të nxënit aktiv”, Studime albanologjike , Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i 

Filologjisë, Tiranë, f. 4‐20 (bashkautore).

ÇEPANI, ANILA (2014): “Çështje të terminologjisë së gjuhësisë gjenerative”, Terminologjia në 

shkencat e ligjërimit,  Elbasan, f. 157‐163.

ÇEPANI, ANILA (2012): “Aktet zyrtare për ndërhyrje në toponimi gjatë 100 vjetëve”, Studime 

albanologjike , 1, Tiranë, viti XVII, f. 226‐232.

ÇEPANI, ANILA (2012): “Ritrajtim i përcaktorit kallëzuesor dhe i kallëzuesit emëror”, Studime 

filologjike , Tiranë, nr. 3‐4, f. 83‐93.

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

ÇEPANI, ANILA (2015): “Vështrim krahasues i toponimeve të ndryshuara në 100 vjet”, Malësia , Mal i 

Zi (bashkautore).

ÇEPANI, ANILA (2015): “Silence in the semantics of expressions and phraseologies in Albanian and 

Bulgarian language”, Списание Езиков свят , бр. 13, кн. 2, p. 27‐33. (coauthor).

ÇEPANI, ANILA (2014): “Lokalizimi i versioneve të MS Windows‐it e MS Office‐it dhe “Fjalori i 

termave të informatikës”, Gjuha shqipe , 1, Prishtinë.

ÇEPANI, ANILA (2014): “The syntax of written works of pupils as a reflection towards the critical 

thinking and active learning”, Mediterranean Journal of Social Sciences, Journal of Educational and 

Social Research , f. 51‐60 (bashkautore).

ÇEPANI, ANILA (2014): “Computer Terminology in Albanian versus Other Languages and the Benefits 

of Its Codification”, Journal of Education and Practice , Amerikë, , f. 42‐47 (bashkautore).

ÇEPANI, ANILA (2014): “Shqipërimi i gjuhës së teknologjisë informative”, Albanologjia, International 

Journal of Albanology , 1‐2, ISSN 1857‐9485 (Print) Universiteti Shtetëror i Tetovës, Republika e 

Maqedonisë, f. 134‐139.

ÇEPANI, ANILA (2013): “Vështrime të reja për gramatikën e shqipes në veprën e autorëve Newmark, 

Hubbard dhe Prifti”, Seminari XXXII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare , 

Prishtinë, f. 151‐163 (bashkautore).



ÇEPANI, ANILA (2012): “Anaforat vetvetore në rasën emërore”, Theoretical and empirical studies in 

Albanian syntax (Studime teorike dhe empirike në fushën e sintaksës së shqipes , LINCOM Studies in 

Indo‐European Linguistics, 2012, p. 25‐42.

ÇEPANI, ANILA (2011‐2012): “Siprapashtesat me origjinë greke e latine në gjuhën shqipe”, Gjurmime 

albanologjike , nr. 41‐42, Prishtinë, f. 205‐219.

ÇEPANI, ANILA (2012): “Gjymtyrët e fjalisë në traditën e gramatikave të shqipes”, Seminari XXXI 

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare , tema bosht: “Studimet gjuhësore të 

shqipes (1912 – 2012), Prishtinë, f. 539‐547. 

ÇEPANI, ANILA (2012): “Problematika gjuhësore të shtruara në konferenca të rëndësishme për 

gjuhën standarde”, Gjuha shqipe , 1, Prishtinë, 2013;  Java e Albanologjisë, 2012.

ÇEPANI, ANILA (2010): “Gjuha e publikimeve zyrtare shqiptare”, Seminari II ndërkombëtar i 

albanologjisë , Tetovë – Ohër, 2009, f. 260‐267; Gjuha shqipe, Prishtinë, 28/1, 25‐35.

ÇEPANI, ANILA (2010): “Shqipja dhe terminologjia kompjuterike”, Seminari XXIX Ndërkombëtar për 

Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare , Prishtinë, f. 275‐282 (bashkautore).

ÇEPANI, ANILA (2009): “Segmentimi automatik i fjalëve të shqipes në morfema”, Seminari XXVII 

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare , Prishtinë, f. 401‐410.

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

 Korçë, 25 dhe 26 mars 2015, Universiteti “Fan S. Noli”, Fakulteti i Edukimit dhe i Filologjisë, Korçë, 

Konferenca shkencore ndërkombëtare kushtuar jetës dhe veprës së Thimi Mitkos në 195‐vjetorin e 

lindjes,  kumtesa “Veçori fonetiko‐gramatikore në letërkëmbimet e Thimi Mitkos” (bashkautore).

 Tiranë, 9 dhjetor 2014, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Konferenca Shkencore: Drejtshkrimi i 

gjuhës shqipe dhe diskutimet e sotme mbi të , kumtesa: “Për propozimin e shkrimit me ‐j të formave 

të shumësit me bashkëtingëlloren fundore ‐nj”.

 Tiranë, 1 nëntor 2013, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Konferenca Shkencore Ndërkombëtare: 

Komunikimi ndëretnik në Ballkan , kumtesa: “Dukuritë tipike të të folmeve arvanite në Antologjinë e 

këngëve arvanite të Thanasis” (bashkautore).

 Shkodër, 16 nëntor 2012, Konferenca shkencore ndërkombëtare: Pavarësia e Shqipërisë dhe 

albanologjia , kumtesa: “Format e pashtjelluara të foljes në studimet për shqipen”.

 Tiranë, 13.11.2012, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Konferenca shkencore: Gjuha shqipe në 
100 vjet shtet shqiptar , kumtesa: “Aktet zyrtare për ndërhyrje në toponimi gjatë 100 vjetëve”.

 Universiteti “A. Xhuvani” Elbasan, 25 maj 2012, Konferenca shkencore ndërkombëtare: Kostaq 

Cipo – personalitet i gjuhësisë shqiptare , kumtesa: "Konceptet sintaksore dhe termat për to në 

sintaksën e Cipos".

 Universiteti “A. Xhuvani” Elbasan, 13 mars 2012, Konferenca shkencore ndërkombëtare: 

Terminologjia në shkencat e ligjërimit , kumtesa: “Çështje të terminologjisë së gjuhësisë gjenerative”.

 Tiranë, 24 shtator 2010, Konferenca shkencore: Martin Camaj në kulturën shqiptare (në 85‐vjetorin 

e lindjes) , kumtesa:  “Format e pashtjelluara të foljes në gramatikën e M. Camajt dhe në prozën e 

tij” (bashkautore).

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

N/A

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

N/A



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

 Prishtinë, 25‐26 gusht 2016, Seminari XXXV Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën 

Shqiptare , tema bosht: “Varietetet e shqipes”, kumtesa: “Analizë gjuhësore e shqipes së përdorur 

në rrjetet sociale, rasti i Facebook‐ut ”.

 Prishtinë, 29‐31 gusht 2014, Instituti Alb‐Shkenca; Takimi IX Vjetor Shkencor Ndërkombëtar:  

Shkenca, faktor i rëndësishëm i zhvillimit të qëndrueshëm shoqëroro‐ekonomik , kumtesa: 

“Vështirësitë dhe vendosja e standardeve teknike e gjuhësore për lokalizimin e softuerëve” 

[Difficulties and setting of technical and language standards in software localization] (bashkautore).

 Blaveograd, 24‐26 of April 2014, International University Seminar of Balkan Studies and 

Specialization XXIII, International Round Table: Silence on the Balkan , kumtesa: “Silence in semantics 

of expressions and phraseologies in Albanian and Bulgarian language” (bashkautore).C32

 Tetovë, 26‐27 shtator 2013, Seminari VII ndërkombëtar i albanologjisë , tema bosht: “Gjuha shqipe 

dhe kontaktet e saj me gjuhët e tjera sot”, kumtesa: “’Shqipërimi’ i gjuhës së teknologjisë 

informative” (bashkautore).

 Prishtinë, 29‐30 gusht 2013, Seminari XXXII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën 

Shqiptare , tema bosht: “Studiuesit e huaj për shqipen në pjesën e dytë të shek. XX”, kumtesa: 

“Vështrime të reja për gramatikën e shqipes në veprën e autorëve Newmark, Hubbard dhe Prifti” 

(bashkautore).

 Prishtinë, 7‐8 qershor 2013, Tryeza shkencore: Kultura e gjuhës në mediet tona – arritje dhe 

probleme aktuale , kumtesa: “Shmangie nga përdorimi normativ i përemrave lidhorë të caktuar në 

gjuhën e medias”.

 Prishtinë, 7‐8 dhjetor 2012, Konferencë shkencore:  Dyzet vjet të shqipes standarde – arritje dhe 
probleme aktuale, kumtesa: “Problematika gjuhësore të shtruara në konferenca të rëndësishme për 

gjuhën standarde”.

 Tetovë, 1.11.2012, Konferenca shkencore: Zhvillimet historike, politike‐shoqërore, gjuhësore dhe 

kulturore te shqiptarët, gjatë viteve 1912‐2001, kumtesa: “Vështrim krahasues i toponimeve të 

ndryshuara në 100 vjet” (bashkautore).

 Prishtinë, 24‐25 gusht 2012, Seminari XXXI Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën 

Shqiptare, tema bosht: “Studimet gjuhësore të shqipes (1912 – 2012)”, kumtesa: “Gjymtyrët e fjalisë 

në traditën e gramatikave të shqipes”.

 Prishtinë, 27 maj 2011, tryezë shkencore: Gjuha shqipe dhe kompjuteri, kumtesa: “Lokalizimi i 

versioneve të MS Windows‐it e MS Office‐it dhe “Fjalori i termave të informatikës” – arritje e 

shqipes përkrah gjuhëve të tjera”.

 Prishtinë, gusht 2010, Seminari XXIX Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 

kumtesa: “Shqipja dhe terminologjia kompjuterike” (bashkautore).

 Prishtinë, gusht 2009, Seminari XXVIII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 

kumtesa: “Vështirësi gjuhësore të kalimit nga gjuha e shkruar në të folurën te fëmijët”.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

N/A

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

N/A

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare Projekti: Dokumente arkivore të akteve zyrtare për toponiminë

Pozicioni: Shezai Rrokaj 

Financuesi: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë 

Periudha: 2011‐2012  

Rezultati ( botime, konferenca): Botimi i studimit “100 vjet pavarësi e shtetit shqiptar (Dokumente 

arkivore të akteve zyrtare për toponiminë dhe Artikuj periodikësh mbi gjuhën dhe shkollën shqipe), 

Tiranë, 2012, 225 f. 

Projekti: Metoda e gjuhës shqipe për të huajt

Pozicioni: Bashkëhartuese e metodës

Drejtues projekti: Departamenti i gjuhës shqipe, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, (prof. dr. 

Shezai Rrokaj)

Financimi nga: Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë; Raiffeisen Bank

Periudha: 2015‐2016

Rezultati: Botimi i serisë “Shqip.al”: Të mësojmë gjuhën shqipe, niveli A1, A2 B1, B2, C1, C2 (libra 

mësimesh dhe libra ushtrimesh). Tiranë, 2016, Shtëpia botuese “Kristalina‐KH”, faqe, ISBN 978‐9928‐

171‐35‐1, tirazhi 400 kopje secili nivel, formati 21cmx29.7cm.

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare Projekti: Gjuha shqipe dhe kompjuteri
Pozicioni: Specialiste e gjuhës shqipe
Drejtues projekti: Lulëzim Shishani (MA), Qendra për Edukim dhe Përparim, Prishtinë 
Partnerë të projektit: Microsoft; Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, QSA, Tiranë; Instituti 
Albanologjik, Prishtinë
Financimi nga: Microsoft: Qendra për Edukim dhe Përparim
Periudha: 2004-2011
Rezultati: Realizimi i softuerëve: 
    Fjalor i termave të informatikës (përdorim në ueb).
    Lokalizimi i Office 14, Office 2007, Office 2003 në gjuhën shqipe.
    Lokalizimi i Windows 7, Windows Vista, Windows XP në gjuhën shqipe.
    Lokalizimi i softuerit Navision për ekonominë.

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR

N/A

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)

Titulli i Revistës: Studime filologjike, Tiranë

Pozicioni: Redaktore

Periudha: 2007‐2011

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkautor)

N/A

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

N/A

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

N/A

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof.as.Dr. Flora Koleci

Datëlindja 04.05.1977

Adresa e emailit kolecif@yahoo.it

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhës Shqipe



Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Sintaksë, Kulturë gjuhe

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Dega Gjuhë dhe Letërsi, Periudha e 

studimit 1994‐1999.

Studimet pasuniversitare 2003‐2005 Universiteti i Firences, Itali

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave Universiteti i Kalabrisë (Itali), Departamenti i gjuhësisë, Seksioni i Albanologjisë. Shkolla doktorale 

“Studi in Lingua e Filologia Albanese”. Fusha: Sintaksë gjenerative. Tema: "Frazat relative të gjuhës 

shqipe parë në këndvështrimin e gramatikës gjenerative. (Le frasi relative della lingua albanese, dal 

punto di vista della grammatica generativa). Udheheqes Shkencor: Prof. Giuseppina Turano, Prof. 

Leonardo M. Savoia.

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor 10.07.2013, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë. Vendimi i Këshillit të 

Profesorëve të Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë, UT.

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Flora Koleci, Frazat relative të shqipes, parë nga këndvështrimi gjenerativist, ShBLU,Tiranë, ISBN:978 

99956 700 7 8, 279 fq. Flora Koleci, Giuseppina Turano (2011) Hyrje në sintaksën gjenerative të 

shqipes, ISBN 978 99927 0 609 1, SHBLU, Tiranë; Per una nuova didattica dell’albanese: prove di e‐

learning e di ludolinguistica (2016) (B/a: F. Altimari, J. Kume, M.L. Pignoli, M. Caria, M. Cronin, E. 

Mascherpa, D. Meringolo, M.G. Palumbo). Fondazione Universitaria “Francesco Solano”, Serie 

Albanistica 7, Rende, Itali. 

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

‐ 2016: Përbërësit sintaksorë: vështrim krahasues. (B/a: M.Parllaku), Ilar, Tiranë.

‐ 2015: Roli i foljes në organizimin e fjalisë në këndvështrimin e Justin Rrotës, në: “Mendje të 

ndritura të kulturës shqiptare, Anton Xanoni dhe Justin Rrota”, Shkodër.

‐ 2014: Për një manual normativ kodifikues të sintaksës, “Drejtshkrimi i gjuhës shqipe dhe diskutimet 

e sotme mbi të”, Tiranë.

‐ 2013: Student’s mobility in the globalization era and the linguistic problems faced by them, (B/a. 

M. Gjokutaj), “Mediterranean Journal of Social Sciences”, Sapienza Università di Roma, Itali. 

‐ 2013: Le comunità religiose albanesi e gli accordi stipulati con lo stato albaneseL, Ravenna, Itali.

‐ 2012: Risitë leksiko‐gramatikore në përkthimet e Fan Nolit nga anglishja (Othello) (B/a: G. 

Belluscio), “Fan S. Noli në 130 vjetorin e lindjes” Universiteti Fan Noli, Korçë.

‐ 2012: Analizë e frazaze relative kufizuese të shqipes (I), “Theoretical and empirical studies in 

Albanian syntax”, Lincom Studies in Indo‐ European Linguistics, Mynih, Gjermani. 

‐ 2012: Analizë e frazaze relative kufizuese të shqipes(II) “Studime filologjike I”, Tiranë.

‐ 2011: Rreth disa aspekteve sintaksore në tekstet e sotme shkollore, “Seminari XXX Ndërkombëtar 

për Gjuhën dhe Letërsinë Shqipe”, Prishtinë.

‐ 2011: Vështrim krahasues i klasës së përemrave në dy gramatikat e De Radës, asaj të Kamardës dhe 

teksteve shkollore të arbërishtes së sotme, “Gjuha dhe Letërsia e Arbëreshëve, Aktet e Simpoziumit 

Ndërkombëtar për Arbëreshët”, Universiteti i Europës Juglindore, Tetovë.

‐ 2011: Rimarrja e kundrinorit, parë në dy linja të ndryshme studimi, Universteti i Shkodrës “Luigj 

Gurakuqi”, Shkodër.

‐ 2011: Tej skajeve të paskajores tek “Rrathët” e Martin Camajt “Studime Albanologjike”, Gjuhësi, 

2011/1. Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës, Tiranë,

‐ 2011: Rreth disa ndërtimeve sintaksore në vëmendjen e M. Domit, “Mahir Domi personalitet i 

gjuhësisë shqiptare” Rama Graf. Elbasan.

‐ 2010: Analisi delle frasi relative appositive della lingua albanese, Quaderni del Dipartimento di 

Linguistica” 20,  Università degli Studi di Firenze, Unipress.

‐ 2010: Un’esperienza integrata di e‐learning ed e‐tandem in modalità ‘blended’ nella didattica della 



Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit
‐ 2016: Përbërësit sintaksorë: vështrim krahasues. (B/a: M.Parllaku), Ilar, Tiranë.

‐ 2015: Roli i foljes në organizimin e fjalisë në këndvështrimin e Justin Rrotës, në: “Mendje të 

ndritura të kulturës shqiptare, Anton Xanoni dhe Justin Rrota”, Shkodër.

‐ 2014: Për një manual normativ kodifikues të sintaksës, “Drejtshkrimi i gjuhës shqipe dhe diskutimet 

e sotme mbi të”, Tiranë.

‐ 2013: Student’s mobility in the globalization era and the linguistic problems faced by them, (B/a. 

M. Gjokutaj), “Mediterranean Journal of Social Sciences”, Sapienza Università di Roma, Itali. 

‐ 2013: Le comunità religiose albanesi e gli accordi stipulati con lo stato albaneseL, Ravenna, Itali.

‐ 2012: Risitë leksiko‐gramatikore në përkthimet e Fan Nolit nga anglishja (Othello) (B/a: G. 

Belluscio), “Fan S. Noli në 130 vjetorin e lindjes” Universiteti Fan Noli, Korçë.

‐ 2012: Analizë e frazaze relative kufizuese të shqipes (I), “Theoretical and empirical studies in 

Albanian syntax”, Lincom Studies in Indo‐ European Linguistics, Mynih, Gjermani. 

‐ 2012: Analizë e frazaze relative kufizuese të shqipes(II) “Studime filologjike I”, Tiranë.

‐ 2011: Rreth disa aspekteve sintaksore në tekstet e sotme shkollore, “Seminari XXX Ndërkombëtar 

për Gjuhën dhe Letërsinë Shqipe”, Prishtinë.

‐ 2011: Vështrim krahasues i klasës së përemrave në dy gramatikat e De Radës, asaj të Kamardës dhe 

teksteve shkollore të arbërishtes së sotme, “Gjuha dhe Letërsia e Arbëreshëve, Aktet e Simpoziumit 

Ndërkombëtar për Arbëreshët”, Universiteti i Europës Juglindore, Tetovë.

‐ 2011: Rimarrja e kundrinorit, parë në dy linja të ndryshme studimi, Universteti i Shkodrës “Luigj 

Gurakuqi”, Shkodër.

‐ 2011: Tej skajeve të paskajores tek “Rrathët” e Martin Camajt “Studime Albanologjike”, Gjuhësi, 

2011/1. Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës, Tiranë,

‐ 2011: Rreth disa ndërtimeve sintaksore në vëmendjen e M. Domit, “Mahir Domi personalitet i 

gjuhësisë shqiptare” Rama Graf. Elbasan.

‐ 2010: Analisi delle frasi relative appositive della lingua albanese, Quaderni del Dipartimento di 

Linguistica” 20,  Università degli Studi di Firenze, Unipress.

‐ 2010: Un’esperienza integrata di e‐learning ed e‐tandem in modalità ‘blended’ nella didattica della 

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

‐ 2013: Kontributi i prof. Menella Totonit në gjuhësinë shqiptare. Simpozium shkencor “Prof. 

Menella Totoni personalitet i shquar i gjuhësisë shqiptare”, Departamenti i gjuhës shqipe, Tiranë.

‐ 2013: Gramatika ‘kryefjalë‐kallëzues’ vs gramatikën me në bazë foljen. Konferencë shkencore 

“Spiro Floqi personalitet i gjuhësisë shqiptare”, Qendra e studimeve albanologjike, Tiranë..

‐ 2012: Shqipja si gjuhë e dytë (L2): metoda dhe mjete bashkëkohore për mësimdhënien e saj.  

Seminari VIII mbarëkombëtar për mësimin plotësues në gjuhën shqipe në diasporë, Korçë. 

‐ 2012: Le comunità religiose albanesi e gli accordi stipulati con lo stato albanese. Konferencë 

shkencore ndërkombëtare “Le comunità religiose albanesi: una convivenza è possibile”, Ravenna 

18/19 tetor 2012, Itali.

‐ 2012: Prezantim i revistës shkencore albanologjike “Res Albanicae”. Botime nga fondacioni 

universitar “Francesco Solano”, në “Forca e kulturës”,Tiranë.

‐ 2012: Prirje divergjente dhe konvergjente në fushën e gramatikës, Seminari XXXI Ndërkombëtar 

për Gjuhën dhe Letërsinë Shqipe, Prishtinë.

‐ 2012: Rreth terminologjisë në fushën e sintaksës, Konferencë shkencore “Terminologjia në 

shkencat e ligjërimit”, 13 mars 2012, Universiteti “A.Xhuvani”, Elbasan.

‐ 2012: Paralele mes sistemit komplementues dhe sintagmës determinante”, Konferencë shkencore 

“Gjuha shqipe në 100 vjet shtet shqiptar” 13 nëntor 2012, Departamenti i Gjuhës Shqipe, Tiranë. 

‐ 2011: Gramatika e shqipes: tradita e ndjekur dhe hapja teorike e sotme. (B/a: L.Buxheli, “Ditët e 

Albanologjisë” edicioni III, Qendra e Studimeve Albanologjike, Tiranë.

‐ 2011: Përqasje gjuhësore mes statuteve fetare në sisteme të ndryshme të shoqërisë shqiptare, 

Konferencë Shkencore Ndërkombëtare “Gjuha standarde dhe variantet dialektore” Fakulteti i 

Historisë dhe i Filologjisë,Tiranë.

‐ 2011: Tej gjuhës së thjeshtë’ të autorit, Konferencë shkencore me rastin e 80‐vjetorit të lindjes së 

shkrimtarit D. Agolli. Universiteti i Gjirokastrës, Gjirokastër.

‐ 2010: Nuove forme di apprendimento‐insegnamento delle lingue a distanza: E‐tandem per 

l’albanese all’Università della Calabria, Itali.

‐ 2008: La questione alfabettica tra gli autori arbëresh, Convegno internazionale di studi, 20‐22 

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)



Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca) 2012: Le comunità religiose albanesi e gli accordi stipulati con lo stato albanese. Konferencë 

shkencore ndërkombëtare “Le comunità religiose albanesi: una convivenza è possibile”, Ravenna 

18/19 tetor 2012, Itali. 2012: Prezantim i revistës shkencore albanologjike “Res Albanicae”. Botime 

nga fondacioni universitar “Francesco Solano”, në “Forca e kulturës”,Tiranë. 2012: Prirje divergjente 

dhe konvergjente në fushën e gramatikës, Seminari XXXI Ndërkombëtar për Gjuhën dhe Letërsinë 

Shqipe, Prishtinë. 2006: The Community as Educator, Seminario internazionale di formazione 

sull’Educazione. 31.0‐02.04. 2006. Romë, Itali. 2008: La questione alfabettica tra gli autori arbëresh, 

Convegno internazionale di studi, 20‐22 qershor 2008, Università della Calabria, Itali.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)
Projekti: APQ Vende të Ballkanit perëndimor B37 Linja  “Dialog dhe kulturë” , Program mbështetjeje 

për bashkëveprim rajonal. Coordinamento didattico (Koordinuese e mësimdhënies) 2007‐2011:  

Universiteti i Kalabrisë, Itali.

 Shkolla Ndërkombëtare për dialog ndërkulturor mes Italisë dhe Ballkanit–VATRA (APQ Ballkan, Linja 

2.4 Dialog dhe kulturë) Enti zbatues: Dega e Albanologjisë, Departament i Gjuhësisë,  Universiteti i 

Kalabrisë. >(www.albanologia.unical.it/Vatra/seiab/didattica.html), 12‐23 Korrik 2010: Universiteti i 

Kalabrisë, Itali, Docente e Gjuhës dhe Kulturës Shqipe në: Scuola Estiva Internazionale di Albanistica 

e Balcanistica (SEIAB) e della Scuola  Estiva Internazionale di Italiano (SEII), Itali. 

Projekti “Progetto Pace” (2003‐2004) “ Rete Mondo Uomo for Unity”, Rete Internazionale, Bari, Itali 

(Koordinuese e projektit për palën shqiptare).

 V Simposio Europeo dei Docenti Universitari “Dove va l’Europa?”. Progetto: Cultura, popoli, 

istituzioni. Vicariato di Roma sotto patronato della Presidenza della Repubblica Italiana, C39

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR

Dhjetor, 2015‐ qershor 2016: SUNBEAM Project: Structured University mobility between the Balkans 

and Europe for the Adriatic‐ionian Macroregion. Erasmus Mundus Action 2‐Strand 1. DAAD 2016: 

Research Stays for University Academics and Scientists. (Bursë dy mujore). 2007‐2010: Lektore e 

gjuhës shqipe.

Universiteti i Kalabrisë, Departamenti i gjuhësisë, Seksioni i Albanologjisë (Itali).

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)

Revista shkencore: "Res Albanicae. Rivista di Albanologia",  Fondazione Universitaria Francesco 

Solano, Palermo, Itali.

Pluralismo confessionale e comunità religiose in Albania, Ricerche di Diritto comparato, Ecclesiastico 

e diritti umani. (anëtare e komitetit të vlerësimit shkencor), 2012, Bologna Itali. Theoretical and 

empirical studies in Albanian syntax”, Lincom Studies in Indo‐ European Linguistics, 2012, Mynih, 

Gjermani.  

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.



Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Kledi Satka (Shegani)

Datëlindja 27/05/1973

Adresa e emailit kshegani@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti I Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhës shqipe

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Sociolinguistikë, Gjuhë shqipe për të huajt

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Mësues i gjuhës dhe i letërsisë për shkollën e mesme
Studimet pasuniversitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i gjuhës shqipe

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

Dega: Gjuhësi,Tema e diplomës së mbrojtur: Gjinorja pasuese te Buzuku dhe Bogdani 

PHD/Doktor i Shkencave Tema e doktoratës së mbrojtur: “Mosha si ndryshor sociolinguistic nga baby talk te peer group”
17.11.2009

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent 21 prill 2012

Ass. Profesor Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Profesor Vendimi i Këshillit të Profesorëve të Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë, UT, nr. 1226, datë
29.05.2015. (Nr. i regjistrit të KVTA 647), 28.05.2015

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

“Identitet përmes gjuhës”( Nga fëmijëria në adoleshencë), Shtëpia Botuese OMSCA-1.           Shkurt 2015   
,Shqip.al (Metodë e mësimit të shqipes sipas linjave CEFR - libër mësimesh dhe ushtrimesh; niveli  A1,A2, B2, 
C2), Fakulteti i Historisë dhe i filologjisë, Departamenti i gjuhës shqipe, Tiranë, ISBN 978-9928-171-35-1 (në 
shtyp) (bashkautore).



Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

1.  Gjuha e fëmijëve, problem me rëndësi të veçantë gjuhësore , Buletini i Universitetit të

Shkodrës, 2006

2. “Nga gjuha e folur në gjuhën e shkruar…. gjetja e shtegut të duhur”, “Kërkime

Universitare” Universiteti “Eqerem Çabej” Nr, 17, 2007.

3. “ Gjuha e adoleshentëve një sjellje e kodifikuar emotive”. Buletini Shkencor i Universitetit

të Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 1/2008.

4. ”Fjala e parë, bota që po zgjohet….. nga “ma‐ma” tek…. “kontinente” 2/2008. “Gjuha

shqipe” , organ i Institutit Albanologjik të Prishtinës.

5. “Ndikimi i televizionit dhe prirjet e gjuhës fëminore”. Seminari XXVII Ndërkombëtar për

Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë, gusht 2009

6. ”Gjuha e fëmijëve përballë informacionit global”. ”, Seminari XXIX Ndërkombëtar për

Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë, gusht 2010

7. “Gramatika e shqipes dhe gjuha shqipe 2, 3”. Seminari XXX Ndërkombëtar për

Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë, gusht 2011,

8. “ Gjuha standarde dhe dialektet, bashkëjetesë me kushte apo bashkëpunim”.

Konferenca “Gjuha standarde dhe dialektet”, Universiteti i Tiranёs, 24 tetor 2011

9. “Çështje të terminologjisë në gjuhën e medias”, Terminologjia në shkencat e

ligjërimit, Elbasan, 2014.

10."Kontributi i gjuhëtarëve lidhur me huazimet turke në gjuhën shqipe, Konferenca

Ndërkombëtare në gjuhë dhe letërsi “Aspektet e Përbashkëta në Kulturën Turke dhe

Shqiptare”, 25‐26 Maj 2012, Universiteti Beder , Tiranë

11."Mesazhe gjuhësore të publicistikës së Nolit, realitete përmes historisë",

Konferencë shkencore ndërkombëtare në Universitetin e Korçës “Fan S. Noli

në 130‐vjetorin e lindjes, Korçë 30‐31 maj 2012

12.“Kontributi i Francesko Altimarit në studimin e shqipes”, Seminari XXXII Ndërkombëtar për 

Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë, 2013.

13.“Poezia për gjuhën shqipe, si veçori e krijimtarisë së autorëve të Rilindjes, konferencën

VII‐të shkencore ndërkombëtare Nga Pavarësia deri sot”, organizuar nga Universiteti

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)



Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

1. Pjesёmarrje nё Seminarin XXVIII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 

kumtesa: “Ndikimi i televizionit dhe prirjet e gjuhës fëminore”. Prishtinë, gusht 2009, 2. Pjesёmarrje 

nё Seminarin XXIX Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, kumtesa: “Gjuha e 

fëmijëve përballë informacionit global”. Prishtinë, gusht 2010, 3. Pjesёmarrje nё Konferencën 

shkencore për nder të prof.Mahir Domit”, “Mahir Domi , personalitet i gjuhësisë shqiptare” 

Universiteti i Elbasanit, 7 dhjetor 2010. 4. Pjesёmarrje nё Seminarin XXX Ndërkombëtar për gjuhën, 

letërsinë dhe kulturën shqiptare, 26‐27 gusht 2011, Universiteti i Prishtinёs, Kosovё: “Gramatika e 

shqipes dhe gjuha shqipe 2, 3”.

5. Pjesёmarrje nё Konferencёn shkencore “Gjuha standarde dhe dialektet”,

Universiteti i Tiranёs, 24 tetor 2011 kam referuar kumtesën “Gjuha standarde dhe

dialektet, bashkëjetesë me kushte apo bashkëpunim”.

6. Pjesёmarrje nё Konferencёn shkencore ndërkombëtare: Terminologjia në

shkencat e ligjërimit, kumtesa: “Çështje të terminologjisë në gjuhën e medias”.

Universiteti “A. Xhuvani” Elbasan, 13 mars 2012

7. Pjesёmarrje nё Konferencёn e parë ndërkombëtare tё studimeve greko‐shqiptare:

“First international conference of albanian‐greek studies” “Albanian‐Greek Linguistic

and Cultural studies:Achievements and perspektives”më 24‐15 mars 2012 me

posterin “Aleksandër Xhuvani dhe filologjia greke”.

8. Pjesёmarrje nё Konferencёn Ndërkombëtare në gjuhë dhe letërsi “Aspektet e

Përbashkëta në Kulturën Turke dhe Shqiptare”, 25‐26 Maj 2012, Universiteti Beder ,

Tiranë. Pjesëmarrje me kumtesën "Kontributi i gjuhëtarëve lidhur me huazimet turke

në gjuhën shqipe".

9. Pjesёmarrje nё Konferencën shkencore ndërkombëtare në Universitetin e Korçës

“Fan S. Noli në 130‐vjetorin e lindjes” kumtesë me temë: "Mesazhe gjuhësore të

publicistikës së Nolit, realitete përmes historisë", Korçë 30‐31 maj 2012

10. Pjesёmarrje nё Konferencёn shkencore ndërkombëtare: Kostaq Cipo –

personalitet i gjuhësisë shqiptare, kumtesa: " Kontributi gjuhësor dhe

pedagogjik i prof.Kostaq Cipos ". Universiteti “A. Xhuvani” Elbasan, 25 maj

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

 Pjesëmarrje në grupin e autorëve për hartimin e teksteve të metodës së mësimit të shqipes sipas 

linjave CEFR (libër mësimesh dhe ushtrimesh për secilin nivel ‐ 12 libra), projekt i propozuar  nga 

Departamenti i gjuhës shqipe (dërguar për shtyp).  

‐ Pjesëmarrje në përgatitjen e programit për nivelet A1dhe A2 për përgatitjen e metodës së mësimit 

të shqipes sipas linjave CEFR, projekt i propozuar  nga Departamenti i gjuhës shqipe (2014).

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

Projekt i Departamentit të Gjuhës shqipe “Komunikimi ndëretnik në Ballkan” ,

Projekt i  TEMPUS‐it lidhur me informatizimin e bibliotekave në një rrjet ballkanik informacioni.

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR Projekt i  TEMPUS‐it lidhur me informatizimin e bibliotekave në një rrjet ballkanik informacioni.

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)



IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Lindita XHANARI

Datëlindja 29/03/1969

Adresa e emailit lindalatifi@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Universiteti I Tiranës, Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë 

Departamenti/Njësia Dega Gjuhë‐Letërsi

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare 1987‐1991 Diplomuar në Universitetin e Tiranës, Fakulteti I Historisë dhe i Filologjisë, Dega Gjuhë‐

Letërsi, Mësuese e gjuhës dhe letërsisë shqipe. Diploma nr. 4239‐B 

Studimet pasuniversitare

2002‐2006 Studime pasuniversitare në sistemin SHPU. (vlerësimi: të gjitha provimet me notën 10)

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990) Master në gjuhësi, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i gjuhës, 

me temën “Vështrim mbi huazimet turke në gjuhën shqipe, krahasuar me gjuhët e tjera të 

Ballkanit”.(vlerësimi: shumë mirë) Nr. i regjistrit: 19. 04.07.2006

PHD/Doktor i Shkencave Doktor i shkencave në Gjuhësi, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, 

Departamenti i gjuhës, me temën “Kronologjia e hyrjes dhe zhvillimet semantiko‐stilistikore të 

huazimeve turke në gjuhën shqipe”.(vlerësimi: shumë mirë) Nr. i Regjistrit të KVTA 202, Nr. i 

regjistrit: 133, Nr. i Diplomës: 277, 18.03.2009

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent Docent, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i gjuhës. Nr. i 

Regjistrit të KVTA 12. 21. 09.2009

Ass. Profesor Profesor i Asociuar, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i gjuhës, 

Nr. i Regjistrit të KVTA 506. 07.05.2014

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)



1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit 1. Mbi huazimet turke në gjuhën shqipe, krahasuar me gjuhët e tjera të Ballkanit, Monografi 

shkencore, Shtëpia botuese “Dudaj”, Tiranë, 2006, 544 faqe, ISBN: 99943‐33‐87‐9.  2. Turqizmat dhe 

semantika e tyre në fjalorët e shqipes, Monografi shkencore, Shtëpia botuese “Dudaj”, Tiranë, 2012, 

311 faqe, ISBN: 978‐99943‐0‐285‐7. 3. Balkan Dillerindeki Ortak Türkizmalar Sözlüğü, (Turqizmat e 

përbashkëta në gjuhët e Ballkanit), Pamukkale Universitesi Yayinlari No: 30 (Aprovuar shkencërisht 

dhe botuar nga Shtëpia botuese e Universitetit të Pamukkalesë), Denizli, Turqi, 2015, 905 faqe, ISBN: 

978‐975‐6992‐59‐3. 4. BIBLIOGRAFI V. I (Studiuesit shqiptarë për marrëdhëniet gjuhësore, letrare, 

historike, kulturore, etnografike, arkitekturore, fetare etj. mes Shqipërisë e Turqisë ndër shekuj) 

BİBLİYOGRAFYA I.Cilt (Yüzyıllar boyunca Arnavutluk ve Türkiye arasındaki dil, edebiyat, tarih, kültür, 

etnografya, mimarlık, din ilişkileri üzerine yazan Arnavut araştırmacılar) Bibliografi e botuar në shqip 

dhe turqisht, si autore e parë dhe në bashkautorësi me Adriatik Derjaj, Urtis Harri dhe Jonida Ilhan, 

Shtëpia Botuese “Fan Noli”, dhjetor 2015, 680 faqe, ISBN: 978‐9928‐203‐14‐4 dhe 978‐9928‐203‐15‐

1 

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

1.  “Botimet e materialeve ndihmëse si faktor i rëndësishëm për realizimin e procesit mësimor në arsimin 
parauniversitar”  UNIVERSITETI I TIRANËS, FAKULTETI I HISTORISË DHE I FILOLOGJISË DEPARTAMENTI I 
GJUHËS SHQIPE, STUDIME ALBANOLOGJIKE, 2010, fq. 263-274. 2.  “Dimensioni gjuhësor i Kadaresë si 
pikëtakimi i dialekteve në funksion të standardit” në bashkautorësi me M. Çollaku, UNIVERSITETI I TIRANËS, 
FAKULTETI I HISTORISË DHE I FILOLOGJISË, DEPARTAMENTI I GJUHËS SHQIPE, STUDIME 
ALBANOLOGJIKE, 2011\1, fq. 104-112,I SSN: 2304-3828 3.  “100 vjet pavarësi, dokumenta arkivore të akteve 
zyrtare për toponiminë/artikuj periodikëshmbi gjuhën dhe shkollën shqipe”, (Grup autorësh), UNIVERSITETI I 
TIRANËS, TIRANE 2012, ISBN 978- 99943-50-70-4

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

1. Turkisms in the Balkan Languages,Balkan Dillerinde Turkizmalar, në bashkautorësi me D.

Tamo,

Internacional Journal Anglisticum, Literature, Linguistics & Interdisciplinary Studies, Vol 2, Number 6,

December 2013, Global Impact Factor: 0.802, p‐ISSN 1857‐8179/ e‐ISSN 1857‐8187, pg. 20‐27.

2. “Characteristics of Common turkisms in albanian‐greek dictionary in folk collection “Bëleta

shqypëtare” of Thimi Mitko”, në bashkautorësi me H. Grillo, S. Kadiu,

Mediterranean Journal of Social Sciences, Vol 5, Nr. 3, 2014, Global Impact Factor: 6.44, ISSN 2039‐

9340/

ISSN 2039‐2117, Rome Italy, pg. 627‐632.

3. “Chronological Overview of Islamic Vocabulary in the Dictionaries of Albanian Language”, në

bashkautorësi me K. Satka, Journal of Educational and Social research, Vol. 4, No. 2, April 2014, 

Global Impact Faktor: 0.507, ISSN 2239‐

978X/ ISSN 2240‐0524 4. “Balkan Turkisms and their lexical and grammatical features”, në 

bashkautorësi me K. Satka,

Academic Journal “Palaver”, Università del Salento 2014, Vol. 3. 5. Problems of the terminology used 

for words borrowed from the ottoman turkish language in

the Balkan languages, në bashkautorësi me U. Harri

Revista “Hikmet” botim i Institutit për Shkencat Humane “Ibni Sina”, Prishtinë, 2015, nr.4

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca) 1. “Botimet e materialeve ndihmëse si faktor i rëndësishëm për realizimin e procesit mësimor në 

arsimin parauniversitar” UNIVERSITETI I TIRANËS, FAKULTETI I HISTORISË DHE I FILOLOGJISË 

DEPARTAMENTI I GJUHËS SHQIPE, STUDIME ALBANOLOGJIKE, 2010, fq. 263‐274. 2. “Kujtesë 

përkushtimit dhe pasionit gjuhësor të Prof. Mahir Domit” “MAHIR DOMI PERSONALITET I GJUHËSISË 

SHQIPTARE, ELBASAN”, Universiteti i Tiranës dhe Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, 2010, 

fq.229‐235,ISBN:978‐99956‐838‐8‐7  3. “Hartimi i teksteve të gjuhës shqipe për të huaj dhe 

shqiptarët jashtë atdheut si domosdoshmëri për nevoja të komunikimit në gjuhën shqipe”, 

Universiteti i Shkodrës “LUIGJ GURAKUQI”, KOMUNIKIMI DHE SHOQËRIA: NDËRVEPRIMET VERBALE. 

4.“Gjuha e Dritëro Agollit një gërshetim i bukur i shqipes standarde me gurrën popullore”,

UNIVERSITETI I GJIROKASTRËS, FAKULTETI I EDUKIMIT DHE I SHKENCAVE SHOQËRORE,

“DRITERO AGOLLI PERSONALITET I SHQUAR I LETËRSISË DHE I KULTURËS SHQIPTARE”, 29

tetor 2011

5. “Dimensioni gjuhësor i Kadaresë si pikëtakimi i dialekteve në funksion të standardit” në

bashkautorësi me M. Çollaku, UNIVERSITETI I TIRANËS, FAKULTETI I HISTORISË DHE I

FILOLOGJISË, DEPARTAMENTI I GJUHËS SHQIPE, STUDIME ALBANOLOGJIKE, 2011\1, fq.

104‐112,I SSN: 2304‐3828 6. “100 vjet pavarësi, dokumenta arkivore të akteve zyrtare për 

toponiminë/artikuj

periodikëshmbi gjuhën dhe shkollën shqipe”, (Grup autorësh), UNIVERSITETI I TIRANËS,

TIRANE 2012, ISBN 978‐ 99943‐50‐70‐4 6. “Veçori të turqizmave ballkanike”,

Konferencë kombëtare në nderim të Akademik Ethem Likaj, Vlorë, 31 maj 2014

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1. “Balkan dillerinde turkçe”, The 5th International Balkan Education and Science Congress 

“Education in Balkans Today, Trakya University, 1‐3 Ekim 2009, cild. II, f. 87‐90. 2. “Gjuha dhe letërsia 

shqipe në shekuj”, Paneliste, Trakya Universitesi, 21 maj 2008, Edirne, Turqi 3. “Dil ve kültür, 

toplumsal bağdaşık bir üründür”, IX. Uluslararası Dil, Yazın, Deyişbilim Sempozyumu, Sakarya 

Üniversitesi, 15‐17 Ekim 2009. 4. “Balkan Dillerindeki Türkçe Alıntıların Semantik ve Stilistik 

Gelişmesi”, I.Uluslararası Dil, Kültür ve Medeniyet Arasındaki Diyalog, 8‐10 Nisan 2010, Trakya 

Universitesi & Tiran Üniversitesi, Tiranë. 5. “Zhvillimet kuptimore të huazimeve turko‐orientale në 

shqipen e sotme ”, Seminari XXIX Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 

Prishtinë, 2010, f. 364‐372. 6. “Geçmisi inceleyerek, geleceğe yeni bir bakış”,

Uluslararası Yüksek Ogretim Kongresi, Istanbul, 27‐29 Mayis 2011, cilt I/bolum VII, s. 526‐529, p. 

ISBN 978‐

975‐7912‐43‐9 e. ISSN 978‐975‐7912‐39‐2. 7. “Balkan Dilleri yaşayan bir laboratuvardır”,

V. Ulusal Lisanustu Egitim Sempozyumu, Gazi Universitesi, 7‐8 Ekim, 2011, Ankara,Türkiye.

8. “Për një fjalor të turqizmave ballkanike”,

Shqipja dhe Gjuhët e Ballkanit (Albanian and Balkan Languages),

Akademia e Shkencave dhe e Arteve të Prishtinës, Akademia e Shkencave të Shqipërisë, 10‐11 

Nëntor 2011,

f. 303‐316.

9. “Turkçe sozcukler Balkan dillerindeki hayati” SAKARYA UNIVERSITESI TURKEY XI.

ULUSLARARASI DIL – YAZIN – DEYISBILIM SEMPOZYUMU, 13‐14 EKIM 2011. 10. “Osmanlı Balkanlara 

“Elveda Rumeli” dedi, ama Balkanlardaki Diller Türkçe Kökenli

Sözcüklere hiç bir zaman “Elveda” demedi”

Motif Akademi Halkbilim Dergisi, İstanbul, Mayıs 2012, ISSN 1308‐4445. 

11. “Vlera semantiko‐stilistikore e huazimeve turko‐orientale në veprën e Nolit”,

Konferenca Shkencore Ndërkombëtare, “Fan S. Noli në 130‐vjetorin e lindjes” 1882‐2012, 

Universiteti i

Korçës, Korçë, 2012, ISBN: 978‐9928‐146‐05‐2, f. 276‐281.

12 “Kontribute të studiuesve shqiptarë në fushën e orientalistikës gjatë 100 viteve të fundit”
Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)



Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

2012 Pjesëmarrëse në Projektin e Departamentit të Gjuhës Shqipe, të Fakulteti të Historisë dhe të 

Filologjisë, Universitetit i Tiranës, me rastin e 100 vjetorit të Pavarësisë për grumbullimin e 

materialeve dhe hartimin e botimit: “100 vjet pavarësi, dokumenta arkivore të akteve zyrtare për 

toponiminë/artikuj periodikëshmbi gjuhën dhe shkollën shqipe”

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

2014‐2016 Drejtuese e Projektit të financuar nga TIKA (Agjencia turke për Bashkëpunim dhe 

Koordinim) për hartimin dhe botimin e BIBLIOGRAFI V. I (Studiuesit shqiptarë për marrëdhëniet 

gjuhësore, letrare, historike, kulturore, etnografike, arkitekturore, fetare etj. mes Shqipërisë e 

Turqisë ndër shekuj) BİBLİYOGRAFYA I.Cilt (Yüzyıllar boyunca Arnavutluk ve Türkiye arasındaki dil, 

edebiyat, tarih, kültür, etnografya, mimarlık, din ilişkileri üzerine yazan Arnavut araştırmacılar)

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR

2003‐2004 Lektore e gjuhes shqipe ne Universita degli Studi di Palermo, Itali; 2007‐2010 lektore e 

gjuhes shqipe ne Trakya Universitesi, Edirne, Turqi.

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME

Emri/Mbiemri Linda Mëniku

Datëlindja 4 qershor 1972

Adresa e emailit lindameniku@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhësisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Gjuhësi teksti, Kulturë gjuhësore, Analizë diskursi

II. TË DHËNA AKADEMIKE

Studimet universitare 1990‐1994, Diplomë universitare, Universiteti i Tiranës,  "Mësues i gjuhës dhe i letërsisë për shkollat 

e mesme"

Studimet pasuniversitare 1994‐1995, Diplomë specializimi, Universiteti i Tiranës, "Punonjëse sociale"

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990) 2001‐2002, MA, Universiteti i Kansasit, SHBA, "Master në gjuhësi"

PHD/Doktor i Shkencave

2013, Doktor i shkencave, Universiteti i Tiranës, Tema: "Konektorët e tekstit në gjuhën shqipe"

III. TITUJT AKADEMIKË



Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent Titulli docent është marrë më 20.1.2010

Ass. Profesor  

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

“Konektorët e tekstit në gjuhën shqipe”, monografi, Albas, 2014. 

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

“E folmja e Tiranës dhe përdorimi i saj në mediat sociale”, “Mbrojtja e dialekteve të gjuhës shqipe

në kushtet e Globalizmit”, botimet GEER, ISBN 978‐9928 ‐07‐272‐6, Tiranë, 2014; “Konektorët e

tekstit në veprën e Kadaresë”, “Ismail Kadareja dhe vepra e tij”, Universiteti i Gjirokastrës, Argjiro,

Gjirokastër, 2010; “Tekstet e gjuhës shqipe për shkollat e mesme”, “Revista pedagogjike”, Tiranë,

2007.; “Përvetësimi i kohës së shkuar në gjuhën shqipe”, “Revista pedagogjike”, Tiranë, 2002.,

“Konektorët e tekstit në gjuhën shqipe”, “Studime albanologjike”, Tiranë, 1998.

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

Linda Mëniku, Hector Campos. Colloquial Albanian: The complete Course for Beginners, (bashkë me

suplementin audio),  Routledge, UK, 2012.

 Linda Mëniku, Hector Campos.  Discovering Albanian I, Textbook”, Winsconsin 

  University Press, SHBA, 2011.

Linda Mëniku, Hector Campos. Discovering Albanian I, Workbook”. Winsconsin University Press,

SHBA, 2011.

Discovering Albanian I‐ Audiosuplement”, Linda Mëniku, Hector Campos, Winsconsin University

Press, SHBA, 2011.

Linda Mëniku. Gheg reader. Dunwoody Press, SHBA, 2008. 

“Konektorët shtesorë në gjuhën shqipe”, Res Albanicae, Palermo, Itali, 2013.; “Cultural Content in

Albanian books for foreigners”, Conference Proceedings, libreriauniversitaria.it, Itali., 2013;

“Intonation as a morphological marker in Albanian”, botimi i punimeve të konferencës së pestë

ndërkombëtare “Formal approaches to South Slavic and Balkan Languages”, Sofia (2006)., Meniku,

L., Lalevic, A. and Mato, M. 2005. “The University of Montenegro amidst the Higher Education

Reform”, Në: Tjeldvoll, A., Welle‐Strand, A. And B.Cuckovic (bot.) Higher Education in the Balkans.

Approaching Bologna and the Service University. Studies in Education Management Research No. 10,

Norvegji, 2005.; “Besonderheiten des Konfliktdiskurses in Albanischer Tagespress“. Në:

“Medientransformationprozesse, Gesellschaftlicher Wandel und Demokratisierung in Südoseuropa”,

Kulturwissenschaftliche  Medienforschung,  1,  Peter Lang, Gjermani, 2001.

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Drejtshkrimi i gjuhës shqipe dhe diskutimet e sotme mbi të , Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, 

Tiranë, 9 dhjetor 2014.

 “E folmja e Tiranës dhe përdorimi i saj në mediat sociale”, ëorkshop “Mbrojtja e dialekte të gjuhës 

shqipe në kushtet e globalizimit”, RIAS, Ministria e Kulturës. 16 maj 2014“ Vendi i gjuhësisë së tekstit 

në programet dhe në tekstet e gjuhës shqipe të arsimit të mesëm”, Konferenca shkencore “Gjuha 

Shqipe dhe Letërsia në shkollë në prag të Reformës”, Universiteti i Vlorës, 29 mars 2014.

“Ndryshimet në metropolin e Tiranës dhe roli i së folmes së Tiranës”, konferenca shkencore 

ndërkombëtare “Përmasat publike dhe politike të qytetarisë”,  Universiteti i Tiranës, 21‐22 nëntor 

2013.

“Emrat e shqiptarëve sot‐vlera e tyre si dëshmi e vazhdimësisë”, kon+C28ferenca shkencore 

ndërkombëtare “Komunikimi ndëretnik në Ballkan”, Universiteti i Tiranës, 1 nëntor 2013.

“Minority names in Albania”, konferenca e dytë shkencore “Dialogu midis gjuhëve, kulturave dhe 

qytetërimeve ballkanike”, Universiteti i Tiranës, 20.09.2013.

“Kontributi i prof. Victor Friedman‐it në studimet për gjuhën shqipe”, konferenca shkencore 

"Kontributi i studiuesve të huaj për shqipen në pjesën e dytë të shekullit 20‐të", Universiteti i 

Prishtinës, 29‐30 gusht 2013.

“Terminologjia në gazetat "Kombi" dhe "Dielli"”, Konferenca shkencore “Gjuha shqipe në 100 vjet”, 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, 13.11.2012

“Fjalori i gjuhësisë së tekstit i Eva Schoenke‐s‐çështje të terminologjisë”, konferenca shkencore 

“Terminologjia në shkencat e ligjërimit”, Universiteti i Elbasanit, 13.03.2012

“Tekstet e shkollave të mesme – risitë dhe ndryshimet në vështrim krahasues”, Seminari 

ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë, 26‐27 gusht 2011.

“E folmja e Tiranës dhe rrjetet sociale në internet”, Konferenca “Gjuha standarde dhe variantet 

dialektore”, Universiteti i Tiranës, 24 tetor 2011.

                              

+C29

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

“Cultural Content in Albanian books for foreigners”, International Conference for ICT Learning,

Firence, 14‐15 nëntor 2013.; “Political discourse in Albanian Media”, konferenca e pestë

ndërkombëtare “Gjuha në Media”, Londër, 28‐29 shtator 2013.; “Kontributi i prof. Victor Friedman‐it

në studimet për gjuhën shqipe”, konferenca shkencore "Kontributi i studiuesve të huaj për shqipen

në pjesën e dytë të shekullit 20‐të", Universiteti i Prishtinës, 29‐30 gusht 2013.; “Ethnic Albania(n):

History and Nation in Memories of the Kosovo war”, Modern Language Association Annual

Convention, Los Anxheles, SHBA, 5‐11 Janar 2011.; “Language and Ideology in Albanian Neëspaper

headlines”, konferenca e gjashtë e retorikës dhe e diskursit ndërkulturor, Universiteti Shtetëror i

Xhorxhias, Atlanta, SHBA, 11‐12 qershor 2010.; “Intonation as a morphological marker in Albanian”.

Konferenca e pestë ndërkombëtare “Formal approaches to Balkan Languages”, 16‐18 tetor 2006,

Sofie, Bullgari.; “Employment of Albanian Students Journalism”, Universiteti i Oslos, Universiteti i

Beogradit, Universiteti i Tiranës, Universiteti i Shkupit, Universiteti i Malit të Zi, Vrdnik, Serbi, 5‐10

maj 2005. ; “Media Discourse in Albanian Media”, Universiteti Baylor, SHBA, Konferenca vjetore e

shoqatës së Studimeve Sllave dhe Juglindore, 21‐23 shkurt 2002.; Konferenca e Qendrës së

Studimeve të Avancuara Evropiane, Universiteti Evropian i Viadrinës, 16‐18 maj 2001.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues



VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare 2006, konsulente, Banka Botërore "Education excellence and equity program",                                         

2008‐2010 “Studime etno‐linguistike në Shqipërinë e Mesme”, organizuar nga Departamenti i 

Gjuhës Shqipe.

Rezultati: Mbledhja e materialit dialektor linguistik të kësaj zone.

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

2014, UNESCO, “Women representation in media”,                                                                                           

2011‐2014, Projekti Tempus,  Projekti: “Developing information literacy for lifelong learning and 

knowledge economy in Western Balkan countrys”

   2003‐2005 Universiteti i Oslos, Universiteti i Beogradit, Universiteti i Tiranës, 

  Universiteti i Shkupit, Universiteti i Malit të Zi  “Kërkimi dhe arsimi i lartë”

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR

2003‐tani, Lektore, Universiteti Shtetëror i Arizonës (Instituti i Gjuhëve 

   kritike), SHBA, Kursi fillestar, mesatar dhe i avancuar i gjuhës shqipe.

 2008‐2011, Linguist, McNeil Institute of technologies, Gheg Reader                                                             

2001‐2002, Bursa Fulbrig+C19ht, SHBA, studim në fonetikën akustike

2000‐2001, Bursa “Otto Wolf Stiftung”, Gjermani: Universiteti Evropian i Viadrinës: “Proceset e 

transformimit, ndryshimit social dhe demokratizimit në Evropën Juglindore”.

1998‐1999, Bursa DAAD, Gjermani, Kërkim shkencor në fushën e gjuhësisë së tekstit në Universitetin 

e Bremenit

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.

2013, “Best contribution to Language Pedagogy”, për botimin “Discovering Albanian”, nga American 

Association of Teachers of Slavic and Eastern European Languages

2002, “Master with honors”, Universiteti i Kansasit, SHBA

Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Dr. Ardian Doka

Datëlindja 08.09.1969

Adresa e emailit ardian.doka@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor
Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhësisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

Dialektologji, Sociolinguistikë, Filologji

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i Gjuhës Shqipe, 1989‐1993, 

mësues i gjuhës dhe i letërsisë shqipe për shkollat e mesme

Studimet pasuniversitare

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

Facoltà di Lettere e Filosofia, Università degli Studi della Calabria: Corso di Dottorato di Ricerca in 

Studi di Linguistica e Filologia Albanese, 2002‐2005



PHD/Doktor i Shkencave

Dottore di Ricerca in Studi di Linguistica e Filologia Albanese. Facoltà di Lettere e Filosofia, Università 

degli Studi della Calabria, me disertacionin Ligjërimi studentor, një entitet i dallueshëm në shqipen e 

sotme. Udhëheqës shkencor Prof. Dr. Gjovalin Shkurtaj. Mbrojtur më 12.04. 2007 dhe njohur nga 

Komisioni për Vlerësimin e Titujve Akademikë më 10.04.2009  

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent Docent me vendim të Komisionit për Vlerësimin e Titujve Akademikë, 20.01.2010

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit Doka, Ardian Relacioni i Brokardit i vitit 1332 dhe shkrimi i shqipes (në proces botimi). 

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

Për një lexim tjetër të fragmentit nga relacioni i Brokardit, Instituti Alb‐Shkenca, (Aktet) Vol. VIII, 

Tiranë, 2015.

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit
 Ligjërimi studentor: çështje të përkufizimit, ANAS 3‐4, Shkup, 2014.

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Tiranë, nëntor 2011, Konferenca shkencore Gjuha standarde dhe variantet dialektore, Fakulteti i 

Historisë dhe i Filologjisë, kumtesa: Probleme të ndërveprimit dialektor në shqipe.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Prishtinë, gusht 2009, Seminari XXVIII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 

kumtesa: Shqipja popullore dhe mbivendosja e varianteve.

Tetovë, gusht 2009, Takimi vjetor i Institutit  Alb‐Shkenca, kumtesa: Parimi simbolik në drejtshkrimin 

e shqipes. 

Prishtinë, gusht 2010, Seminari XXIX Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 

kumtesa: Në cilët regjistra rrezikohet shqipja?

Kozencë, nëntor 2014, Konferenca shkencore Jeronim de Rada në 200‐vjetorin e lindjes, kumtesa: 

Alcune osservazioni sulla relazione di Brocardus monacus (1332).

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare



VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR

Università degli Studi di Palermo, Facoltà di Lettere e Filosofia, Dipartimento di Albanologia, lektor i 

gjuhës shqipe (2005‐2007). 

Università degli Studi di Calabria, Dipartimento di Lingue e di Scienze dell’Educazione, lektor i gjuhës 

shqipe (2014‐2016).

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Maklena Çabej

Datëlindja 07.04.1975

Adresa e emailit maklene2000@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhës

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Morfologji

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Dega: Gjuhë‐letërsi, Periudha e studimit 

1993‐1997

Studimet pasuniversitare

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Tema: "Vendlindja dhe prurjet 

kadareiane", Periudha: 2003‐2006

PHD/Doktor i Shkencave

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Tema: "Fjalët e përngjitura dhe lokucionet 

në Fjalorin e gjuhës shqipe, 2006", Drejtues:  Akad. Ethem Likaj, Periudha: 2007‐2014.

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent Titulli "Docent" është marrë në dt. 24.05.2012, me Vendimin nr.685, të Këshillit të Profesorëve të 

Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë.

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

LIKAJ ETHEM, ÇABEJ MAKLENA, Morfologji e shqipes standarde, Tiranë, 2010, 215 faqe.



Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

ÇABEJ MAKLENA (2015), Mbi disa kritere për përcaktimin e lokucioneve , Studime albanologjike, 

botim i Universitetit të Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë.                       ÇABEJ MAKLENA 

(2011) Gegizmat në veprën e Kadaresë, Studime albanologjike, botim i Universitetit të Tiranës, 

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë.                                                            ÇABEJ MAKLENA (2010) 

Çështje të gramatikës në tekstet e gjuhës shqipe në shkollë”, Studime albanologjike, botim i 

Universitetit të Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

GISHTI EGLANTINA, ÇABEJ MAKLENA (2015) Évaluer les ressources documentaires sur Internet pour 

mieux mener un travail de recherche scientifique*”, ANALELE ŞTIINŢIFIÇE ALE UNIVERSITĂŢII DE 

STUDII EUROPENE DIN MOLDOVA, Editia IV (Nr. 2), ÇHIŞINĂU.                                                 ÇABEJ 

MAKLENA (2009) Vështrim sociolinguistik mbi eufemizmat në veprat: “Kronikë në gur”, “Breznitë e 

Hankonatëve”, “Çështje të marrëzisë”, Revista Gjuha Shqipe, Instituti Albanologjik i Prishtinës.             

ÇABEJ MAKLENA (2009) Ndikimi i gjuhës së folur në sistemin foljor të shqipes”, përmbledhja e 

akteve të Seminarit XXVIII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë.

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENÇORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

ÇABEJ MAKLENA (2014) “Për normën morfologjike të disa foljeve”, Konferencë shkencore 

Drejtshkrimi i gjuhës shqipe dhe diskutimet e sotme mbi të, Tiranë                                                               

ÇABEJ MAKLENA (2014) Vlerat shkencore dhe praktike të veprës Morfologji e shqipes standard”, 

Konferencë shkencore Veprimtaria kërkimore dhe akademike e profesor Ethem Likajt, Vlorë.                

ÇABEJ MAKLENA (2012) Terminologjia në shkencat e ligjërimit”, Konferenca Shkencore 

Ndërkombëtare Terminologjia e fjalëformimit, Elbasan.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) N/A

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues N/A

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

ÇABEJ MAKLENA (2014) “Fjalë dhe formime fjalësh me shtysë ideologjike” Seminari XXXIII 

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë

ÇABEJ MAKLENA (2009) Raporti gjuhë letrare‐dialekt në veprën letrare të Kadaresë”, Seminari XXVII 

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtine.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) N/A

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues N/A

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENÇORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare Pjesëmarrje dhe anëtare e grupit në projektin 3‐vjeçar “Studime etnolinguistike në Shqipërinë e 

Mesme”, organizuar nga Departamenti i Gjuhës shqipe, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, UT,  

2007‐2010

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

Pjesëmarrje dhe anëtare e grupit në projektin 3‐vjeçar Tempus Project “Developing information 

literacy for lifelong learning and knoëledge economy in Western Balkan countries”, 2011‐2015

VII. EKSPERIENÇA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENÇOR N/A

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENÇORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE) N/A



IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENÇORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

N/A

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor) N/A

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit N/A

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Albana Deda (Ndoja)

Datëlindja 18.02.1976

Adresa e emailit dedalbana@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Universiteti i Tiranes, Fakulteti Histori‐Filologji

Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhesise

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Morfologji shqipe, Stilistike, Pragmatike, Redaktim teksti letrar, Kulture gjuhe

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare 1994‐1998, Fakulteti Histori‐Filologji, dega gjuhe‐letersi, Mesues i Shkolles se Mesme.

Studimet pasuniversitare 2006‐2011 ShPU 

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990) 20011 Master, tema: Valenca e foljes në gjuhën shqipe

PHD/Doktor i Shkencave 17.10.2011 , Doktor i Shkencave, Teoria e Valences dhe aplikimi i saj ne gjuhen shqipe

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Tetor. 2009 Docent (Doc.)

 Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i gjuhës shqipe

 Titulli : Docent (Doc)

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit Nw proces botimi brenda tetorit 2016  monografia me titull:" Diateza dhe problematika e saj ne 

gjuhen shqipe"



Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

  Kontributi i prof Selman Rizës në trajtimet mbi sistemin foljor të gjuhës shqipe . Konferenca me 

rastin e 100 vjetorit të prof.dr Selman Rizës, 13 korrik 2009.

Politika e folur dhe standarti, Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën dhe Letërsinë në Prishtinë, fund 

gushti 2009. 

Mbi disa probleme teorike në tekstin e klasës së nëntë”, 30 shtator 2010, botuar në 

revistën“Studime alabanologjike”

‐“Mbi disa probleme që vihen re në tekstin e klasës së 9‐të në rrafsh teorik”, Studime albanologjike, 

nr.1, 2010.

‐“Raporti i standartit dhe dialektit në Biblën katolike zyrtare”, Studime albanologjike, 2011. 

‐“Le të kujtojmë porosinë e Çabejt për standardin”, korrik, 2012, Panorama.

‐At Justin Rrota në panteonin e gjuhësisë shqiptare, artikujt e botuar të Seminarit Ndërkombëtar për 

Gjuhën dhe Letërsinë 31/1, 2012.

‐Hylli i Dritës për arsimin, Studime albanologjike, 2012/4

‐Koncepti i valencës, dallimi i saj me reksionin dhe produkti kryesor i Teorisë së Valencave, Absctract 

Conference Proceedings, ISSN: 2308‐0823, Shkodër 24‐25 Maj, 2013.

‐Mbi disa probleme të hyrjeve të reja në stil shkencor, Universiteti i Shkodrës, Buletin shkencor, nr. 

63, 2013.

‐Togfjalëshi, sintagma dhe trajtime të tyre në gramatologjinë shqiptare, Studime filologjike, 1‐2, LXVI 

(XLIX), 2013.

‐ Kontributi europian dhe ballkanik në shkrimin e teksteve të para të shqipes përmes pendës së prof. 

Xhevat Lloshit”. Studime albanologjike, 2013.

‐Sugjerime që lidhen me futjet e reja(të anglicizmave, por jo vetëm) në gjuhën shqipe, Studime, 20 

,ASHAK, Prishtinë 2014.

‐Dekodifikimi dhe kodifikimi në sistem dhe problemet që hasen në lidhje me aplikimin e teorive të 

ndryshme, Terminologjia në Shkencat Ligjërimit, Elbasan 2014.

‐Issues of Graduality in Albanian LanguageTraditional Studies, (coauthor), Journal, of Educational 

Studiesand Social Research, MCSER Publishing, Rome , Italy, Vol. 4, No. 2, April, 2014.

‐Mendime mbi materialin e grupit të punës së sintaksës, Studime albanologjike, 2014/1

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

 Seminari për gjuhën dhe letërsinë në Prishtinë, 31/1, 2012, “At Justin Rrota në panteonin e 

gjuhësisë shqiptare, artikujt e botuar të Seminarit Ndërkombëtar për Gjuhën dhe Letërsinë.

‐Sugjerime që lidhen me futjet e reja(të anglicizmave, por jo vetëm) në gjuhën shqipe, Studime, 20, 

ASHAK, Prishtinë 2014.

‐Issues of Graduality in Albanian LanguageTraditional Studies, (coauthor), Journal, of Educational 

Studiesand Social Research, MCSER Publishing, Rome , Italy, Vol. 4, No. 2, April, 2014.

‐ The fifth International Conference on Social Sciences, April 2015, Pristina, The Traditional 

Conception of, Diathesis (Voice) and a Modern View, EUSER, ICSS 

‐ The fifth International Conference on Social Sciences, April 2015, Pristina, Formation of Linguistic 

Culture of Pupils by Working with Vocabolary, (coauthor), ICSS.

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)  Konferencë shkencore “Gjuha dhe letërsia në shkollë”, Universiteti i Tiranës, Departamenti i gjuhës 

shqipe, “Mbi disa probleme teorike në tekstin e klasës së nëntë”, 30 shtator 2010.B32

‐Konferencë shkencore “Gjuha shqipe në 100 vjet shtet shqiptar”,Universiteti i Tiranës, nëntor 2012, 

“Hylli i Dritës për arsimin”

‐ Konferencë shkencore, “Spiro Floqi personalitet i gjuhësisë shqiptare”, Qendra e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, 2013, “Togfjalëshi, sintagma dhe trajtime të tyre 

në gramatologjinë shqiptare

‐ Konferenca shkencore “Drejtshkrimi i gjuhës shqipe dhe diskutimet e sotme mbi të”, Universiteti i 

Tiranës, 9.12.2014, “Mendime mbi materialin e grupit të punës së sintaksës”

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)



Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

 Seminari Ndërkombëtar për gjuhën dhe letërsinë i Prishtinës, gusht 2002,  Mbi disa struktura 

sintaksore modale dhe funksionet pragmatike të foljeve përbërëse”, 

‐ Seminari Ndërkombëtar për gjuhën dhe letërsinë i Prishtinës, 2005, ”Diateza në gjuhën shqipe. 

Përqasje në kuadrin e teorisë së valencave të foljeve.”. 

‐Konferenca Ndërkombëtare e Ohrit, tetor 2008, “Koncepti i rrjetës tematike në kuadrin e Teorisë së 

Valencave.”.

‐ Konferencë shkencore “Gjuha dhe letërsia në shkollë”, Universiteti i Tiranës, Departamenti i gjuhës 

shqipe, “Mbi disa probleme teorike në tekstin e klasës së nëntë”, 30 shtator 2010.

‐Konferencë shkencore ndërkombëtare: Gjuha standarde dhe variantet dialektore” , universiteti i 

Tiranës, Departamenti i gjuhësisë, 24 tetor 2011,  “Raporti i standartit dhe dialektit në Biblën 

katolike zyrtare

‐ Konferencë Shkencore Ndërkombëtare, “Fan S. Noli në 130 Vjetorin e Lindjes” Fakulteti i Edukimit 

dhe i Filologjisë,Universiteti i Korçës, 30 maj, 2012, “Mbi mundësinë e një qasjeje drejt korpusit 

nolian me anë të figuracionit strukturor gjuhësor”.

‐ Seminari për gjuhën dhe letërsinë në Prishtinë, 31/1, 2012, “At Justin Rrota në panteonin e 

gjuhësisë shqiptare, artikujt e botuar të Seminarit Ndërkombëtar për Gjuhën dhe Letërsinë.

‐Konferencë shkencore “Gjuha shqipe në 100 vjet shtet shqiptar”,Universiteti i Tiranës, nëntor 2012, 

“Hylli i Dritës për arsimin”

 ‐The first International Conference on “ Research and Education‐Challenges Towords the Future”, 

ICRAE, 24 May, 2013, “Koncepti i valencës, dallimi i saj me reksionin dhe produkti kryesor i Teorisë së 

Valencave”.

‐ Tryezë shkencore e organizuar nga Akademia e Shkencave të Kosovës, 27 qershor, 2013, 

“Identifikimi strukturor i hyrjeve të rejadhe lehtësitë kodifikuese të tij”

‐ Konferencë shkencore, “Spiro Floqi personalitet i gjuhësisë shqiptare”, Qendra e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, 2013, “Togfjalëshi, sintagma dhe trajtime të tyre 

në gramatologjinë shqiptare”

‐ Konferencë Ndërkombëtare Shkencore, “Komunikimi ndëretnik”, Universiteti i Tiranës, Universiteti 

i Kalabrisë, dhjetor 2013, “Kontributi europian dhe ballkanik në shkrimin e teksteve të para të 

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrje në projektin për të Folmet e Shqipërisë së mesme, Universiteti i Tiranës, Departamenti i 

gjuhës shqipe, 2014.

‐ Pjesëmarrje në përgatitjen e programit për nivelet C1 dhe C2 për përgatitjen e metodës së mësimit 

të shqipes sipas linjave CEFR, projekt i propozuar  nga Departamenti i gjuhës shqipe (2014).

‐ Pjesëmarrje në grupin e autorëve për hartimin e teksteve të metodës së mësimit të shqipes sipas 

linjave CEFR (libër mësimesh dhe ushtrimesh për secilin nivel ‐ 12 libra), projekt i propozuar  nga 

Departamenti i gjuhës shqipe (dërguar për shtyp).

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR

Qershor 2002‐gusht 2002, trajnim ne Universitetin e Barit, Itali/ 2005‐2006 Lektor ne Universitetin e 

Kalabrise,  Itali

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)



IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Elsa Skënderi Rakipllari

Datëlindja 25.05.1990

Adresa e emailit skenderi.elsa@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Rektorati i Universitetit të Tiranës/ Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhës Shqipe

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

 Gjuhësi e përgjithshme/ Psikolinguistikë

II. TË DHËNA AKADEMIKE

Studimet universitare

  BA (Bachelor) në Gjuhë‐Letërsi, Universiteti i Tiranës, Tiranë, Shqipëri                                                        

BA (Bachelor) në Drejtësi Universiteti Wisdom, Tiranë, Shqipëri 

Studimet pasuniversitare Master in General Linguistics, Universiteti I Bergenit, NORVEGJI

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave Studime doktorale në vijim (UT)

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Master of Philosophy in General Linguistics

Docent

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Monografi  (2014) “We the Balkanians, A Critical Analysis of the Political Discourse” ,Saarbrücken, 

Deutschland: GlobeEdit ( ISBN: 978‐3639‐72219‐2)

Shqip.al Niveli C1 (2016) Libri i Mësimeve (Metodë e mësimit të gjuhës shqipe për të huajt) 

(bashkautore)

Shqip.al Niveli C1 (2016) Libri i Ushtrimeve (Metodë e mësimit të gjuhës shqipe për të huajt) 

(bashkautore)

Gjuha shqipe 10 (2016) Libër shkollor, Shtëpia botuese “Pegi”, (bashkautore)



Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

Elsa Skënderi Rakipllari (2016) “Si përshkruhet saktë një gramatikë?” Revista Studime Albanologjike, 

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës

Elsa Skënderi Rakipllari (2014) “Në vend se të luftohen” apo “në vend që të luftohen” ‐ Gjykimet e 

folësve për shmangiet nga norma sintaksore”, Akte të Konferencës shkencore “Drejtshkrimi i gjuhës 

shqipe dhe diskutimet e sotme mbi të”. 

Elsa Skënderi Rakipllari (2013) “Ne Ballkanasit – Një analizë kritike e diskursit politik” Akte të 

Konferencës shkencore ndërkombëtare “Komunikimi ndëretnik në Ballkan”, Universiteti i Tiranës, 1 

nëntor 2013

Elsa Skënderi Rakipllari (2011) “Letërsia Masive dhe Diferencimi i Zhanreve” Akte të Konferencës 

“Nën Prizmin e Filologëve të Rinj”, Universiteti i Tiranës, 15 nëntor 2011

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

Elsa Skënderi Rakipllari (2016)   Këngë dashurie në dy kohë: Një analizë kritie e dy korpuseve, 

Seminari Ndërkombëtar i Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe, Fakulteti i Filologjisë, Universiteti i Prishtinës, 

Kosovë.                                                                                                                                                          Elsa 

Skënderi Rakipllari (2016)“Ideology and legal discourse during Albanian Communism”, Proceedings 

of the 11th Conference on Legal Translation, Court Interpreting and Comparative Legilinguistics and 

the 17th International Roundtable for the Semiotics of Law, Adam Mickiewicz University, Poznan, 

Poland.

Elsa Skënderi Rakipllari (2016) “Pak fjalë rreth pjesëzës modale zbutëse pak” bashkautor Shezai 

Rrokaj, Akte të Konferencës shkencore ndërkombëtare “Bashkëpunimi brendakulturor shqiptar”, 

Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës, Maqedoni.

Elsa Skënderi Rakipllari (2015) “Levels of adequacy: Chomsky vs. Behaviorism”, SamaraAltLinguo E‐

Journal. Issue 06, Andrey G. Kirillov (editor)Germanic Languages Department, Faculty of Linguistics, 

International Market Institute, Samara, Russia.

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

.Konferencë shkencore “Drejtshkrimi i gjuhës shqipe dhe diskutimet e sotme mbi të”. Departamenti i Gjuhës
Shqipe, FHF, Universiteti i Tiranës. “Në vend se të luftohen” apo “në vend që të luftohen” - Gjykimet e folësve për
shmangiet nga norma sintaksore”, 9 dhjetor 2014

Konferencë shkencore ndërkombëtare “Komunikimi ndëretnik në Ballkan”, Departamenti i Gjuhës Shqipe FHF,
UT, “Ne Ballkanasit – Një analizë kritike e diskursit politik”, 1 nëntor 2013.

Konferencë studentore “Nën Prizmin e Filologëve të Rinj”, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i
Tiranës, “Letërsia Masive dhe Diferencimi i Zhanreve”, 15 nëntor 2011.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje në konferencën The 11th Conference on Legal Translation, Court Interpreting and 

Comparative Legilinguistics and the 17th International Roundtable for the Semiotics of Law, Adam 

Mickiewicz University, Poznan, Poloni, me kumtesën "“Ideology and legal discourse during Albanian 

Communism”.

Pjesëmarrje në Konferencën shkencore ndërkombëtare “Bashkëpunimi brendakulturor shqiptar”, 

Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës, Maqedoni, me kumtesën "Pak fjalë rreth pjesëzës modale 

zbutëse pak”(20016) Bashkautor, Sh. Rrokaj.                                                       Pjesëmarrje në Seminarin 

e Prishtinës Fakulteti i FIlologjisë, Universiteti i Prishtinës, Kosovë, me kumtesën "Këngë dashurie në 

dy kohë: Një analizë kritie e dy korpuseve" (2016)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues



VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

																																																																																													

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

FORMULARI I VLERËSIMIT TË KAPACITETEVE  NJERËZORE NË FUSHËN AKADEMIKE  E KËRKIMORE‐ SHKENCORE

Universiteti i Tiranës

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Etleva Shiroka

Datëlindja 27.05.1969

Adresa e emailit eshiroka@hotmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Universiteti I Tiranës

Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhësisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Gjuhë shqipe për studentë të huaj

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare 1987‐1991 Diplomuar në Universitetin e Tiranës, Fakulteti I Historisë dhe i Filologjisë, Dega Gjuhë‐

Letërsi, Mësuese e gjuhës dhe letërsisë shqipe.

Studimet pasuniversitare 1999‐2001 Universiteti I Athinës, Greqi                                                                                                                 

2004‐2006 Studime pasuniversitare ‐SHPU, Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë, UT                   

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave 2013‐ në vazhdim, doktorante, Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë, UT                   

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)



1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

2010 Kuadri I përbashkët europian I referencave për gjuhët, Revista "Studime Albanologjike", Nr. 1/II 

2015 Mbi aspektin njohës dhe problemin e identifikimit të objektit në Fjalorin e Frang Bardhit 

krahasuar me fjalorë të tjerë të shqipes,  Revista "Studime Albanologjike", Nr. 1

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

2011 Shkodranishtja qytetare në ligjërimin e Ernest Koliqit, Konferenca “Gjuha standarde dhe 

dialektet”, Universiteti i Tiranёs                                                                                                                              

2016  (bashkautore) “Komisia Letrare Shqipe” dhe shqipja zyrtare, Konference shkencore  

Ndërkombëtare “Komisia Letrare” dhe formimi i mendimit gjuhësor ndër shqiptarë”, Universiteti 

“Luigj Gurakuqi”, Shkodër.                                                                                                        

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 2001‐2003 Lektore e gjuhes shqipe ne Universita degli Studi di Palermo, Itali

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)



Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit


